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farmacie de gardă Târgu-Jiu

Euro                    4,9757 +0,0016  

Dolarul SUA                   4,4683  -0,0100  

Gramul de aur                        377,8501 + 0,6164 

Francul elveţian                        5,2667   +0,0012 

100 Yeni japonezi                    3,0965   -0,0216  

Lira sterlină                    5,9772  + 0,0270 

Leva bulgărească     2,5440  +0,0008 

Leul moldovenesc     0,2566  +0,0010 
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H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033
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Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Succw ul vine, de obicei, la cei care sunt prea ocupaţi pentru a-l căuta.” - Henry David | oreau„Succw ul vine, de obicei, la cei care sunt prea ocupaţi pentru a-l căuta.” - Henry David | oreau

curs valutarcurs valutar

Iohannis – piatra de moară Iohannis – piatra de moară 
ce atârnă de gâtul PNL!ce atârnă de gâtul PNL!

†) Ss. Cleofa, ucenicul †) Ss. Cleofa, ucenicul 
lui Isus; Sergiu, călug.lui Isus; Sergiu, călug.

Motto: „În mintea strâm-
bă și lucrul drept se strâm-
bă.”

Părintele Arsenie Boca
 
Nițică istorie, vă rog! 

Preș. Klaus Werner Iohannis 
a fost întrebat, la un inter-
viu televizat, care-i cea mai 
mare realizare a lui din pri-
mul mandat. Și ce credeți că 
a îngăimat, cu mândrie să-
sească: „Faptul că am scos 
PSD de la guvernare!” V-aș 
mai aduce aminte și de alte 
fapte de haiducie pretins 
politică ale lui Klaus Werner 
Iohannis. Dar mă opresc doar 
la una consemnată de „Lu-
mea Justiției”, în 22 ianua-
rie 2017, prin care se scria și 
se poate citi șți acum în me-
diul on-line că: „Încălcând 
art. 80 din Constituție, care 
îl obligă să fie un mediator 
social, președintele Klaus 
Iohannis a ieșit în stradă, 
purtând o geacă roșie – că 
tot vorbea el, pe atunci, de 
„ciuma roșie” - la mitingul 
anti-guvernamental neauto-
rizat, pentru a conduce mii 
de protestatari spre Guvern. 
Printre agitatori s-au văzut 
SPP-iști. Sub masca unui pro-
test antigrațiere, se forțează 
debarcarea guvernului legi-
tim ales”, după cum se poate 
citi în preambulul articolului 
„TENTATIVĂ DE LOVITURĂ DE 
STAT PREZIDENȚIALĂ”.

CEL MAI (NE)IUBIT DIN-
TRE PĂMÂNTENI. După 

aproape zece ani de lenevit la Pala-
tul Cotroceni, simțind că se apropie 
finalul celui de-al doilea mandat, 
Her Klaus Werner Iohannis și-ar mai 
dori niște ani de chiuleală în Parla-
mentul României, unde s-ar vrea se-
nator. Cu toate că, în prezent, cota 
lui de încredere se-nvârte în jurul a 
7-8%. 

RĂZMERIȚĂ ÎN PNL! Dar ce te 
faci dacă în Noul PNL există slugoi 
care-au depus un proiect de lege 
prin care, vezi Doamne, harnicul 
președinte și-ar pune expertiza „în 
slujba țării”. Nu se știe în ce are el 
expertiză! Cu vorbe de clacă a pro-
mis o altfel de politică și o Românie 
Educată, deși în domeniul educației 
este vai de mama noastră!

Din nefericire, ca să nu-i spun 
ghinion, proiectul depus de senatorul 
Daniel Fenechiu și de încă un depu-
tat pretins liberal ar avea nevoie de 
voturile Partidului Social Democrat 
ca să treacă prin Parlament, apoi 
să-l promulge Iohannis, după princi-
piul „eu centrez, eu dau cu capul”. 
De pereți probabil. Totuși, luni, în 
ședința Biroului Politic Național al 
PSD, s-a votat contra susținerii aces-
tui proiect de lege. „O lege pentru 
un singur om” nu vom vota niciodată 
ar fi spus președintele PSD, Marcel 
Ciolacu.

Liderul liberal, poate singurul 
adevărat, Viorel Cataramă, declară 
că nici în PNL nu-i bine văzut proiec-
tul de lege „Iohannis” și că sunt lideri 
importanți care cer pedepsirea auto-
rilor proiectului Legii „Iohannis”, pe 
motiv că acest Iohannis trage PNL-ul 
în jos înaintea alegerilor parlamen-
tare. De parcă ar fi o grea piatră de 

moară legată de gâtul PNL!
VISELE �I OBRĂZNICIA LUI 

NICOLAE CIUCĂ. Cei mai mari 
turiști ai României sunt, de depar-
te, președintele Klaus Iohannis și 
președintele Senatului, Nicolae 
Ciucă. Primul se află cu un avion 
privat care costă pălmașul român 
cam un milion de euro, pe la New 
York, la ONU, iar Ciucă prin Elveția. 
Ciucă a intrat în politică mai târziu, 
fiind general în rezervă al Armatei 
României. Ne-am fi așteptat de la 
el să aibă niscaiva onoare și să nu 
inventeze scenarii care nu au avut 
loc. El pretinde că prin luna aprilie 
ar fi discutat în trei – Iohannis, Ciu-
că și Ciolacu – despre așa-zisa Lege 
„Iohannis”, prin care Iohannisul să 
devină senator. Marcel Ciolacu nea-
gă acest lucru și sigur are drepta-
te. Prin luna aprilie, Preș. Klaus 
Werner Iohannis se autopropusese 
secretar general adjunct al NATO 
și, mai apoi, se dorea președinte 
al Consiliului European. Iar ghini-
on. Nu i-au ieșit pasiențele! Prea 
îngâmfatul Nicolae Ciucă amenință 
că nu-i mai răspunde la telefon lui 
Marcel Ciolacu și nici nu mai parti-
cipă la ședințele Coaliției de guver-
nare! Pagubă-n ciuperci. A uitat că 
el rupsese practic Coaliția încă de 
atunci când a declarat că va „face o 
alianță de dreapta și un Guvern de 
dreapta?” Nicolae Ciucă încreacă să 
se dea știut și zice: „Voi face rocada 
și președintele Iohannis. Eu merg la 
Cotroceni, iar el Președinte al Sena-
tului!”. Vise, taică! Vise!

ION PREDOȘANU

Drirecția Regională de 
Drumuri și Poduri Craio-
va a anunțat că duminică, 
29 septembrie, pe DN 67C, 
tronsonul cuprins între No-
vaci și Rânca, între km 
16+000-23+000, urmează să 
se desfășoare competiția de 
automobilism sportiv CUPA 
Novaci-Rânca 2024. 

Astfel, traficul rutier pe 
acest tronson de drum va fi 
închis între orele 800-1300 și 
14³0-1900.

M.C.H.

Atenție, restricție de circulație pe DN 67C! 
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Radu Miruță îi cere 
explicații senato-
rului PNL Ion Iorda-

che, după ședința Comisiei 
de Muncă: ,,Am intrat în 
dezbaterea din această Co-
misie, am argumentat solid 
proiectul de lege pe care 
l-am inițiat împreună cu ai 
mei colegi, deputata Oana 
Țoiu și senatorul Irineu Da-
rău, dar senatorii puterii, 
fără motive temeinice au 
votat împotriva proiectului. 
Îi cer domnului senator PNL 
Ion Iordache să explice pu-
blic acest vot. Este inadmi-
sibil ca după ce au luat PNL a 
luat 25.000 voturi în județul 
Gorj la alegerile preceden-
te, parlamentarii PNL să vo-
teze împotriva intereselor 
oamenilor din acest județ”, 
arată parlamentarul USR în-
tr-un comunicat de presă.

Proiect de lege benefic pentru mineri 
și energeticieni, respins de PNL și PSD
PSD �i PNL au votat luni împotriva unui proiect de lege, în Comisia de Muncă a Sena-
tului, depus de parlamentarul de Gorj, Radu Miruță, care ar putea repara ,,nedrep-
tatea făcută celor care au muncit în condiții grele �i care nu se pot bucura la pensie 
de ceea ce au contribuit”, după cum susține acesta. Radu Miruță a avut o reacție 
acidă vizavi de colegii săi de parlament, acuzându-i că votează împotriva interesului 
oamenilor din Gorj.

,,Una spun acasă, alta 
votează la Bucure�ti” 

Radu Miruță continuă să 
le ceară socoteală colegilor 
săi de parlament: ,,Și eu, la 
fel ca domnul Iordache, la fel 
ca ceilalți șase parlamentari 
PSD și PNL am primit voturi-
le oamenilor din acest județ 
pentru a le reprezenta in-
teresele în Parlamentul Ro-
mâniei. Eu pot să spun pre-
cis, la orice oră din zi și din 
noapte, ce am făcut în inte-
resul oamenilor din comuni-
tatea pe care o reprezint. 
Mi se pare o palmă dată pe 
obrazul oamenilor din acest 
județ atitudinea pe care o 
au parlamentarii PSD și PNL: 
una spun acasă, alta votea-
ză la București. Domnul se-
nator Iordache ar trebui să 
aibă decența să spună public 

că proiectul depus de colegii 
săi nu repară deloc proble-
mele create de noua lege a 
pensiilor și să explice de ce 
au votat împotriva proiectu-
lui USR. Proiect care are sin-
gurul neajuns că e depus de 
mine, nu de ei”, mai declară 
deputatul USR Radu Miruță.

Ce probleme viza 
proiectul respins

Proiectul USR propune 
modificarea Legii 360/2023 
privind sistemul public de 
pensii și recunoașterea 
condițiilor deosebite şi 
speciale de muncă pentru 
angajații ale căror condiții 
de muncă nu au fost norma-
lizate, urmând ca aceștia să 
beneficieze în continuare de 
reducerea vârstei de pensio-
nare şi de un mod mai avan-

tajos de calcul pentru pensia 
încasată.

,,Este inadmisibil ca o 
inițiativă legislativă care nu 
face altceva decât să respec-
te principiul contributivității 
și să recunoască drepturile 
unor oameni care și-au sa-
crificat sănătatea și au trăit 
ani întregi expuși unor ris-
curi majore pentru a con-
tribui la dezvoltarea acestei 
țări să fie respinsă fără nicio 
justificare. 

Mai mult, reprezentantul 
Ministerului Muncii, prezent 
la dezbaterile din Comisia 
de Muncă de la Senat, a in-
vocat falsul argument că 
ne obligă PNRR să păstrăm 

aberațiile din noua lege a 
pensiilor. PSD și PNL refuză 
cu agresivitate să corecteze 
această nedreptate. 

Proiectul de lege USR 
care corecta nedreptatea ce-
lor care au contribuit cu mai 
mulți bani pentru o pensie 
care să țină, la final, cont 
de această contributivitate 
a fost astăzi respins. 

Grija lor față de contri-
butivitatea celor cu grupe 
de muncă este doar declara-
tivă. PSD și PNL au votat cu 
sete să le ia oamenilor banii 
cu care au contribuit supli-
mentar”, mai precizează de-
putatul USR.

M.C.H.

Liderul FNME, Dumitru Pîrvulescu a anunțat că peste 300 
de mineri vor protesta astăzi în fața Guvernului României 
împotriva noii legi a pensiilor: 

„Avem propusă o primă acțiune în fața Guvernului, în 
București. Obiectivul nostru este să organizăm o pichetare 
cu peste 300 de persoane. 

Contăm și pe sprijin din partea Cartel Alfa. Oamenii sunt 
foarte supărați de efectele Legii pensiilor. Vor avea pensii 
foarte mici față de colegii lor deja pensionari”, a declarat 
acesta în presa locală.

M.C.H.

Peste 300 de salariați ai CEO, Peste 300 de salariați ai CEO, 
protestează astăzi la Bucureștiprotestează astăzi la București

Autoritatea Națională de Reglementare 
în domeniul Energiei va face o campa-
nie de informare cu privire la încheie-
rea perioadei de plafonare a preţurilor 
la energie. 

,,Vrem, astfel, să fim proactivi”, a de-
clarat preşedintele George Niculescu, la o 
nouă ediţie a conferinţelor Focus Energetic, 
organizată la Palatul Parlamentului. „ANRE 
va face o campanie de informare (despre 
finalul perioadei de plafonare a preţului 
la energie, n.r.) şi nu este nimic greşit în a 
obliga furnizorii de energie electrică să facă 
același lucru. Practic, relaţia contractuală 
între consumator este în mod direct cu fur-
nizorul. Orice consumator de energie elec-
trică sau de gaze naturale are un contract 
încheiat cu un furnizor de energie electri-
că sau de gaze naturale. Atunci este foarte 
uşor să primească informaţii în mod electro-
nic sau fizic, aşa cum primeşte şi factura, cu 
privire la ce urmează să se întâmple după 31 
martie 2025. Suntem în situaţia în care mul-
ţi dintre consumatori au nişte contracte care 
au un anumit preţ. Preţurile facturate sunt 
cele din Ordonanţa 27 care, în momentul de 
faţă, este în vigoare până la 31 martie. Con-

Plafonarea prețului la energie, 
anunțată de ANRE și furnizori

sumatorii trebuie să fie atenți – poate li s-a 
modificat preţul de contract, au semnat un 
act adiţional acum un an de zile și nu mai 
ştiu care este preţul de contract”, a preci-
zat Niculescu, citat în presa de profil.

Nu este greşit ca ANRE să oblige furnizo-
rii să pună la dispoziţia consumatorilor, cu 
cinci luni înainte, informaţii despre preţurile 
la energie, a subliniat Niculescu. Pe site-ul 
instituţiei este publicat un anunț privind o 
cercetare de piaţă, ANRE urmând să contrac-
teze un astfel de serviciu.

M.P.
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GELU IONESCU          

Bărbatul a profitat 
de faptul că era pri-
eten cu proprieta-

rul bunurilor furate și chiar 
locuia împreună cu acesta, 
după cum reiese din docu-
mentele de la dosar. Mai 
mult, avea cheie de la ma-
gazinele în care bunurile fu-
rate urmau să fie comerciali-
zate și, ca urmare, a profitat 
de neatenția amicului său 
pentru a sustragere mărfuri 
estimate la 25.000 de lei ca 
prejudiciu. La dosarul cauzei 
există și copii după discuțiile 
pe care inculpatul le-a pur-
tat cu persoana vătămată pe 
whatsapp, discuții în care 
este recunoscut furtul bunu-

Condamnat după ce a furat de Condamnat după ce a furat de 
la prietenul săula prietenul său
Un gorjean a primit o condamnare cu suspendare după 
ce a fost acuzat că a furat telefoane mobile �i compo-
nente IT, faptă pe care a recunoscut-o în fața instanței 
de judecată. 

rilor.
„Persoana vătămată: 

Mergem amândoi frumos la 
politie; 

Inculpat: Zâmbi cat tre-
buie să-ti dau; 

Inculpat: Sa ne întele-
gem; 

Persoana vătămată: Furt 
calificat in forma continuata 
plus plângere penala de in-
selăciune, ajungi la 8-10 ani. 
Tu ti ai bătut joc, nu am alta 
varianta; 

Inculpat: Ati dau bani am 
vorbit sa ma angajez și ati 
dau bani și iphonele ăla 13 
nu l-am loat eu după anul 
Nou ancep munca și aţi dau 
bani. 

Persoana vătămată: Ai 
luat rami de laptop de 8 gb, 
16 gb de calculator, ssd-uri 

de 1 tb, laptopuri. Inculpat: 
Știu și îmi pare RAU o să-ti 
primești bani anapoi când 
ancep munca ati promit.... 
și îmi cer scuze.. Te rog hai 
să rezolvăm antrenoi”, se 
arată în documentele de la 
dosar. 

În baza probelor strânse 
de anchetatori, instanța a 
decis o sentință care nu îl 
trimite pe inculpat în spate-
le gratiilor. ,,Condamnă pe 
inculpatul NIA, la pedeapsa 
de 1 (unu) an închisoare, 
pentru săvârşirea infracţi-
unii de furt în formă con-
tinuată (3 acte materiale 
din luna decembrie 2022). 
În baza art. 91 Cod penal, 
suspendă sub supraveghere 
executarea pedepsei de 1 an 
de închisoare pe un termen 
de supraveghere de 2 ani de 
la data rămânerii definitive 
a prezentei”, a stabilit Ju-
decătoria Târgu Jiu. 

Conform deciziei, pe 

parcursul termenului de su-
praveghere inculpatul va 
presta o muncă neremunera-
tă în folosul comunităţii pe 
o perioadă de 60 de zile în 
cadrul Primăria Aninoasa sau 
Şcoala Gimnazială Aninoasa, 
urmând a fi individualizată 
în concret de către consilie-
rul de probaţiune din cadrul 
Serviciului de Probaţiune 
Gorj. ,,(…) Admite acţiunea 
civilă și obliga inculpatul 

NIA la plata către partea ci-
vilă TIM , a sumei de 22000 
lei, reprezentând diferenţa 
neachitată a contravalorii 
bunurilor sustrase”, au mai 
decis magistrații, care l-au 
obligat pe inculpat să supor-
te și 544,70 lei, cu titlu de 
cheltuieli judiciare, din care 
suma de 144,70 lei aferentă 
urmăririi penale. 

Verdictul de acum nu 
este definitiv.

Culmea este că individul 
nici nu a apucat să meargă cu 
mașina pentru că a lovit-o după 
primele manevre pe care le-a 
făcut pentru a ieși cu aceas-
ta pe carosabil, autoturismul 
fiind parcate între altele pe 
marginea drumului. Totul s-a 
întâmplat în decembrie 2021 la 
Dănești. Inculpatul a venit la o 
cârciumă din sat împreună cu 

Închisoare pentru un șofer beat și fără permis, cu mașina furată
Verdict la magistraților gorjeni într-un dosar în care un 
tânăr a fost acuzat că s-a urcat băut la volanul unei 
ma�ini care nu era a lui �i cu care a făcut �i accident. 

o rudă de-a sa, proprietarul de 
drept al autoturismului. Propri-
etarul a povestit că el a jucat 
câteva minute bune la „păcăne-
le”, în timp ce inculpatul a băut 
două beri și apoi a ieșit afară 
din local. A ieșit însă cu cheile 
mașinii cu care avea să producă 
accidentul care acum îl poate 
costa libertatea. 

„După aproximativ 30 de 

minute a observat că una din 
cele două persoane a ieșit, ur-
cându-se la volanul autoturis-
mului marca BMW și a început 
să efectueze mai multe mane-
vre de mers înainte și înapoi 
până când a intrat în coliziune 
cu un autoturism ce era parcat 
pe marginea părții carosabile 
ce îi aparține numitului (…), 
persoană ce se afla în incinta 
barului. De asemenea, marto-
rul a mai declarat faptul că la 
fața locului a sosit un echipaj 
de poliție, care i-a solicitat 
conducătorului auto să prezin-
te documentele personale cât 
și ale autoturismului, acesta 
precizând faptul că nu deține 
permis de conducere pentru ni-
cio categorie de vehicule. Mar-
torul a fost invitat la sediul or-
ganelor de poliție, unde a aflat 
numele conducătorului auto, 

care, în urma testării cu apara-
tul etilotest a prezentat o alco-
olemie de 1,05 mg/l alcool pur 
în aerul expirat, urmând a se 
deplasa la secția UPU a Spitalu-
lui Județean Târgu Jiu, pentru 
a i se recolta mostre biologice, 
acesta fiind de acord cu recol-
tarea de probe biologice”, se 
arată în documentele de la do-
sar. Doar că, la spital, inculpa-
tul s-a răzgândit și nu a mai fost 
de acord cu recoltarea de probe 
biologice în vederea stabilirii 
alcoolemiei. Și, astfel, s-a mai 
ales cu o acuzație împotriva sa. 
„Condamnă pe inculpatul PIM, 
la pedeapsa de 1 (unu) an şi 3 
luni închisoare pentru săvârşi-
rea infracţiunii de conducerea 
unui vehicul fără permis de 
conducere, faptă din data de 
16.12.2021. (…) Condamnă pe 
inculpatul PIM la pedeapsa de 1 

(unu) an şi 4 luni pentru săvâr-
şirea infracţiunii de refuzul sau 
sustragerea de la prelevarea de 
probe biologice, faptă din data 
de 16.12.2021. (…) Contopeşte 
pedepsele aplicate inculpatu-
lui, stabilind pedeapsa cea mai 
grea, de 1 an şi 4 luni închisoa-
re, la care va adăuga un spor 
de 5 luni închisoare, reprezen-
tând 1/3 din pedeapsa de 1 an 
şi 3 luni închisoare, în final va 
condamna inculpatul PIM, la 
pedeapsa rezultantă de 1 (unu) 
an şi 9 luni închisoare, cu exe-
cutarea în regim de detenţie”, 
au decis magistrații, care au 
mai stabilit ca inculpatul să nu 
aibă dreptul de a conduce orice 
tip de autovehicul pentru o pe-
rioadă de 2 ani după executarea 
pedepsei, sentința de acum ne-
fiind una definitivă. 

 GELU IONESCU
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Microbuzele au o ca-
pacitate de 16+1 
locuri, dintre care 

un loc destinat persoanelor cu 
dizabilități. Valoarea totală 
estimată a investiției este de 
puțin peste 12,5 milioane de 
lei fără TVA.

„Unitatea Administra-
tiv Teritorială – Județul Gorj 
este beneficiarul proiectu-
lui «Transport durabil pen-
tru elevii județului Gorj», 
în baza contractului nr. 341/
GES/18.04.2024, finanțat în 
cadrul Programului privind 
îmbunătățirea calității ae-
rului și reducerea cantității 

Consiliul Județean Gorj cumpără 11 microbuze 
„verzi” pentru elevi
Noi microbuze electrice pentru transport �colar vor ajunge în județul Gorj. Consiliul 
Județean Gorj a scos la licitație contractul privind achiziția a 11 microbuze nepolu-
ante, finanțarea fiind asigurată de Administrația Fondului pentru Mediu. 

de emisii de gaze cu efect de 
seră, prin utilizarea pentru 
transportul elevilor a autove-
hiculelor mai puțin poluante 
de tipul microbuzelor elec-
trice, hibride și alimentate 
cu gaz natural, derulat de 
Administrația Fondului pentru 
Mediu. Achiziția microbuzelor 
electrice va genera un impact 
minim asupra mediului încon-
jurător, prin diminuarea atât 
a emisiilor poluante, cât și a 
gradului de poluare fonică, 
ținând cont de faptul că auto-
vehiculele electrice sunt mult 
mai silențioase în comparație 
cu cele care utilizează combus-

tibil convențional. Achiziția 
de microbuze electrice pen-
tru asigurarea transportului 
școlar va crea o siguranță spo-
rită atât pentru șoferi și elevii 
pasageri, cât și pentru ceilalți 
participanți la trafic, întrucât 
microbuzele electrice ce vor 
fi achiziționate vor beneficia 
de tehnologii de siguranță 
modernă, care oferă asistență 
șoferului pentru evitarea unor 
situații care pot conduce la 
accidente rutiere”, potrivit 
caietului de sarcini.

Cele 11 primării care vor 
beneficia de aceste microbu-
ze au fost selectate având în 

vedere criteriul „număr elevi 
navetiști”.

Termenul limită pentru de-
punerea ofertelor este data 
de 22 octombrie 2024, ora 
15:00.  Noile vehicule se ală-
tură celor 27 de microbuze 
deja achiziționate recent prin 
PNRR pentru localitățile Nego-
mir, Roșia de Amaradia, Glo-

gova, Slivilești, Dănciulești, 
Drăgotești, Prigoria, Baia de 
Fier, Bălești, Borăscu, Căpreni, 
Crasna, Licurici, Logrești, 
Vladimir, Bumbești-Pițic, Hu-
rezani, Polovragi, Runcu, 
Stănești, Peștișani, Săulești, 
Bolboși, Berlești, Stejari, 
Văgiulești și Drăguțești.

I.I.

Un profesor de sport a fost 
condamnat de Tribunalul 
Gorj la 1 an �i 10 luni de 
închisoare pentru porno-
grafie infantilă. Pedeapsa 
nu este cu executare, fi-
ind suspendată pe un ter-
men de supraveghere de 
trei ani. În acest timp, băr-
batul de 42 de ani nu are 
voie să ia legătura cu fosta 
sa elevă �i, în plus, va tre-
bui să lucreze 120 de zile 
în folosul comunității, ne-
plătit, în cadrul Primăriei 
Baia de Aramă.

Profesorul preda, din 
2011, educație fizică și 
arte plastice la o școală din 
Baia de Aramă. De curând, 
instanța din județul vecin 
l-a condamnat pe Ion Eduard 
Modoran la doi ani și șase 
luni de închisoare cu execu-
tare pentru relația cu eleva 
de clasa a VIII-a, sentința ne-
fiind definitivă.

Copila de 14 ani a men-
ţionat că a avut „o relaţie 
de prietenie” cu profesorul 
său de educaţie fizică. „Par-
tea civilă a mai arătat că, în 
timpul acestei relaţii, incul-
patul i-a solicitat să îi tri-

Profesor condamnat pentru Profesor condamnat pentru 
pornografie infantilăpornografie infantilă

mită poze şi videofilmări 
ce o înfăţişau în ipostaze 
cu conţinut sexual explicit, 
respectiv complet dezbră-
cată sau focalizând organul 
genital. Totodată, partea 
civilă a menţionat că a re-
alizat aceste materiale şi 
i le-a trimis inculpatului, 
prin intermediul aplicaţiei 
WhatsApp, acesta trimi-
ţându-i la rândul său poze 
şi videofilmări cu el în ace-
leaşi ipostaze (dezbrăcat 
complet, cu focalizare pe 
organul genital sau în timp 
ce se masturba), relaţia în-
cheindu-se la sfârşitul lunii 
februarie 2023, când tatăl 
ei a găsit pe telefon con-
versaţiile şi a sesizat orga-
nele de poliţie”, potrivit 
rechizitoriului. 

La audieri, profesorul a 

spus că regretă acea peri-
oadă din viaţa sa, în care, 
pe fondul unor probleme 
din familie, a iniţiat, în 
toamna anului 2022, „o re-
laţie de dragoste” cu fosta 
sa elevă. 

„Inculpatul a deţinut, în 
perioada septembrie 2022 
-7 martie 2023 (data per-
cheziţiei domiciliare), pe 
sistemele informatice uti-
lizate de acesta, materiale 
pornografice cu minori, în-
făţişând-o pe partea civilă 
(...) în ipostaze sexuale ex-
plicite, materiale produse 
şi transmise de aceasta la 
solicitarea inculpatului”, 
potrivit DIICOT Gorj.

Sentința Tribunalului 
Gorj nu este definitivă și 
poate fi atacată cu apel. 

I.I.

Seniorii vor fi sărbătoriți 
și în acest an în comuna Roșia 
de Amaradia, de ziua lor. 
„Pe 1 octombrie 2024, va fi 
distracție și voie bună în co-
muna Roșia de Amaradia, la 
«Sala de festivități», cu oca-
zia «Zilei Vârstnicilor». Va 
fi, totodată, un prilej minu-
nat de revedere și socializa-
re între seniorii localității. 
Din toată inimă le doresc 
sănătate, recunoștință și la 
mulți ani!”, a anunțat pri-
marul Ion Liviu Cotojman.

Pe lângă masa festivă, 

Vârstnicii, sărbătoriți 
la Roșia de Amaradia

vârstnicii vor avea parte și de 
o mulțime de surprize, pro-
mit autoritățile. În fiecare 
an, pe 1 octombrie, este săr-
bătorită Ziua Internațională 
a Persoanelor Vârstnice, 
ocazie pentru comunități să 
arate respectul și aprecierea 
față de contribuțiile seniori-
lor la societate. 

Mai toate primăriile din 
județ organizează eveni-
mente speciale pentru a ce-
lebra și onora persoanele în 
vârstă. 

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Încearcă să nu pui presiune asupra ta și să iei lucrurile așa cum 

vin. S-ar putea să fii pus în câteva situații inconfortabile. Dacă ești 
atent vei reuși să ieși din această vâltoare și să privești viața dintr-o 
perspectivă mult mai simplă și relaxată. Astrele te sfătuiesc să fii 
atent la oamenii care apar în viața ta.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Nu este un moment oportun pentru a face investiții majore sau 

pentru a face împrumuturi bancare. Dacă aveai în plan să accesezi 
un credit, astrele te sfătuiesc să mai aștepți o perioadă. S-ar putea 
ca în viața ta să apară câteva cheltuieli neplanificate, iar acest lucru 
să te pună destul de mult în dificultate.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Horoscopul zilei de azi spune că nativii din zodia Gemenilor au 

parte de o zi liniștită. Ai muncit din greu în ultima vreme, iar acum a 
sosit momentul să te relaxezi. Este perfect normal să ai și astfel de 
zile. Nu trebuie să te simți vinovat pentru momentele în care alegi 
liniștea sufletului tău. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Îți dorești să faci cât mai multe lucruri simultan. Este o perioadă 

în care ai de rezolvat destul de multe lucruri, iar acest aspect pune 
presiune asupra vieții tale. 

Stresul nu te ajută să evoluezi. Astrele te sfătuiesc să ai mai 
multă grijă de tine și de sufletul tău.

LEU: 23 iulie – 22 august
Îți place să fii în centrul atenției, iar această zi te pune într-o 

lumină plăcută. 
S-ar putea ca în viața ta să apară câteva situații în care să fie 

nevoie să preiei inițiativa. Te remarci cu ușurință, iar acest lucru îți 
crește încrederea de sine.  

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Horoscopul zilei de azi spune că nativii din zodia Fecioarei au parte de o zi agitată. 

Ar trebui să iei lucrurile pas cu pas și să nu pui presiune asupra ta. Ai tendința să controlezi 
tot ceea ce se întâmplă în jurul tău și să te panichezi atunci când simți că ceva nu merge 
conform agendei tale. Uneori trebuie să te adaptezi la astfel de situații.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Balanțele sunt sfătuite să fie atente la oamenii din jurul 

lor. S-ar putea ca pe parcursul acestei zile să experimentezi 
sentimente puternice de trădare. 

O persoană din viața ta va încerca să te înșele și să-ți 
ascundă un adevăr extrem de important.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Poate că uneori trebuie să iei lucrurile mai ușor. Îți place să-

ți ascunzi problemele și să te prefaci că nu s-a întâmplat nimic 
special în viața ta. De această dată pare că stresul te-a ajuns. 
Este posibil ca starea ta de sănătate să aibă de suferit.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
De mult timp plănuiai o vacanță, iar acum pare că ai 

oportunitatea perfectă. 
Prietenii s-ar putea să te caute și să-ți propună să mergeți 

împreună într-un loc nou. Este doar o chestiune de timp până ce vei 
accepta și vei începe să-ți faci bagajele.   

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Luna acesta a fost ofertantă pentru tine din multe puncte de 

vedere. 
Astrele spun că această zi îți aduce surprize plăcute la locul de 

muncă. Veniturile tale salariale ar putea crește în lunile ce urmează. 
Trebuie să fii atent la deciziile pe care le iei. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Poate că nu a mers mereu așa cum ți-ai dorit, dar această relație pare să te 

împlinească. 
S-ar putea ca partenerul de viață să te surprindă și de această dată. Spre seară 

se anunță clipe frumoase, iar tu pari că ești deschis să încerci lucruri noi.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Horoscopul zilei de azi spune că nativii din zodia Peștilor au parte 

de o zi liniștită. 
Ai muncit mult în ultima vreme, iar astrele te îndeamnă la odihnă 

și relaxare. 
Încearcă să faci ceva pentru tine și pentru sufletul tău.

HOROSCOP

25 Septembrie 202425 Septembrie 2024 Activități de promovare a siguranței în 
școli, derulate de polițiștii gorjeni
În data de 23 septembrie a.c., polițiștii Bi-

roului Siguranța Școlară Gorj au desfășurat 
activități informativ-preventive la Colegiul 

Național ,,Tudor Vladimirescu” și Liceul de Arte 
,,Constantin Brăiloiu” Târgu Jiu, în cadrul Campa-
niei pentru creșterea gradului de conștientizare 
în ceea ce privește necesitatea asigurării unui cli-
mat optim de siguranță în mediul școlar ,,TĂCE-
REA E TOT VIOLENȚĂ. VOCEA TA E SOLUȚIA”.

Activitățile au avut ca scop informarea elevi-
lor, cadrelor didactice și a părinților cu privire la 
existența unui canal de informare www.siguran-
tascolara.ro, în care sunt prezentate informații și 
recomandări ale instituțiilor responsabile pentru 
crearea unui climat de siguranță școlară optim, 
modurile de acțiune, procedurile și legislația in-
cidentă domeniului siguranță școlară, campanii/
programe/proiecte de prevenire derulate la ni-
velul unităților de învățământ pentru creșterea 
gradului de siguranță în mediul școlar, activitățile 
derulate în acest sens, lecții de informare și pre-
venire pe diferite teme și cicluri de învățământ 
(primar, gimnazial, liceal), precum și datele de 
contact ale tuturor entităților naționale și locale 

cu responsabilități în acest domeniu.
Cu această ocazie au fost diseminate către 

elevi, cadre didactice și părinți, materiale de in-
formare și prevenire ce conțin un QR code (link 
către site-ul campaniei: https://sigurantascola-
ra.ro). La activități a participat un număr de 108 
elevi, 10 cadre didactice și 30 de părinți.

I.M.

Târgu Jiu: A predat la poliție un 
portofel găsit pe stradă

Luni, 23 septembrie 2023, un tânăr de 21 de 
ani a găsit, pe bulevardul Constantin Brâncuși din 
Târgu Jiu, un portofel care conținea o sumă con-
siderabilă de bani și l-a predat polițiștilor, care, a 
doua zi, au reușit să restituie bunul proprietaru-
lui, un localnic de 54 de ani.

„Acest gest de onestitate și responsabilitate a 
fost apreciat de polițiști și de proprietarul porto-
felului, care au subliniat importanța unei astfel 
de atitudini în societate. Tânărul nu a încercat să 
păstreze suma de bani sau alte obiecte de valoare 
din portofel, acționând cu integritate. Subliniem 
că astfel de exemple trebuie încurajate, fiind 
un model de comportament civic”, au transmis 
reprezentanții IPJ Gorj.

I.M.
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Numărul de locuri, defalcat 
pe școli, este următorul: 
1.340 la Școala de Agenți 

de Poliție „Vasile Lascăr” – Câmpina 
și 300 la Școala de Agenți de Poliție 
„Septimiu Mureșan” - Cluj-Napoca. 
Cererile tip de înscriere, precum și, 
după caz, consimțământul privind 
solicitarea extrasului de pe cazierul 
judiciar de către unitatea de recru-
tare, se completează de către can-
didat în mod lizibil, se semnează și 
se transmit, exclusiv în format elec-
tronic, la adresa de e-mail a unității 
de recrutare, până la data de 6 oc-
tombrie 2024, inclusiv în zilele de 
sâmbătă și duminică. Unitățile de 
recrutare vor posta pe site-ul ofi-
cial adresa de e-mail la care se vor 
transmite cererile-tip de înscriere. 
Candidații se pot înscrie la o singură 
școală postliceală.

În vederea constituirii dosarului 
de recrutare, candidații vor depune 
documentele solicitate până la data 
de 24 octombrie 2024. Sesiunea de 
admitere cuprinde mai multe eta-
pe. După încheierea perioadei de 

1.640 de locuri, scoase la 
concurs în Școlile de Poliție
În perioada octombrie - decembrie 2024 se organizează o nouă se-
siune de admitere în cele două unități de învățământ postliceal ale 
Poliției Române, respectiv �coala de Agenți de Poliție „Vasile Lascăr” 
– Câmpina �i �coala de Agenți de Poliție „Septimiu Mure�an” - Cluj-
Napoca, pentru formarea agenților de poliție. 

recrutare, sunt planificate evalua-
rea psihologică a candidaților, pro-
ba de evaluare a performanței fizi-
ce, susținerea probei de evaluare a 
cunoștințelor, iar, la final, examina-
rea medicală a candidaților rămași 
în concurs după parcurgerea etape-
lor amintite. Proba de evaluare a 
performanței fizice va fi susținută în 
perioada 1 – 6 noiembrie 2024, in-
diferent de unitatea de învățământ 
pentru care candidatul a optat. Pro-
ba de evaluare a cunoștințelor se va 
susține la unitățile de învățământ 
pentru care au optat, de către 
candidații care au promovat proba 
de evaluare a performanței fizice.

Candidații care au promovat pro-
ba de evaluare a performanței fizi-
ce vor susține proba de evaluare a 
cunoștințelor la data de 9 noiembrie 
2024, iar rezultatele obținute vor fi 
aduse la cunoștința candidaților prin 
postarea pe site-ul oficial al unității 
de învățământ pentru care optează, 
până la data de 10 noiembrie 2024. 
Proba de evaluare a cunoștințelor 
constă într-un test grilă cu întrebări 

din disciplinele: limba română, lim-
bă străină, legislație specifică Minis-
terului Afacerilor Interne, precum și 
a instituțiilor politice ale statului, 
educație civică și cetățenească, 
exerciții de evaluare a capacității de 
analiză și sinteză, precum și exerciții 
privind deprinderea raționamentului 
logic. La limba străină, candidatul 
optează, prin cererea-tip de înscri-
ere la concursul de admitere, pen-
tru una din următoarele discipline: 
limba engleză sau limba franceză. 
Examinarea medicală se realizează 
în ordinea descrescătoare a notelor 
finale, în perioada 13 noiembrie – 23 
decembrie 2024. Rezultatele finale 
ale admiterii se afișează la sediul 

unităților de învățământ și se pos-
tează pe site-ul oficial al acestora, 
până la data de 24 decembrie 2024.

În funcție de numărul candidaților 
respinși la Academia de Poliție  Ale-
xandru Ioan Cuza”, sesiunea august-
septembrie 2024, care au obținut un 
rezultat mai mare sau egal cu media 
minimă de admitere de 5,00, și so-
licită repartizarea fără concurs de 
admitere la o școală postliceală a 
MAI, locurile vor fi diminuate potri-
vit solicitărilor formulate, conform 
Ordonanței de Urgență nr. 82/2024 
pentru modificarea și completa-
rea Legii 360/ 2002 privind Statutul 
polițistului.

C.P.

La finele săptămânii trecute, în poligonul de an-
trenament indoor din cadrul Centrului de formare 
profesională al Serviciului Salvamont al Consiliului 
Județean Gorj s-au desfășurat două serii de cursuri 

Cursuri pentru pregătirea salvatorilor montani în folosirea lonjei Lazard
pentru pregatirea salvatorilor aero pentru utilizarea 
lonjei Lezard (concepută pentru evacuare cu elicop-
terul la altitudine) în cadrul misiunilor de salvare 
aero, anunță serviciul public. ,,La acest eveniment 
au participat salvatori montani din Gorj, Mureș, Har-
ghita, Hunedoara, Sibiu și Caras, fiind susținute de 
traineri acreditati de Petzl Technical Institute. Lonja 
Lezard este un echipament inovator dezvoltat de Pe-
tzl, este esențială pentru optimizarea și eficientiza-
rea operațiunilor de salvare și asigură un element de 
mare siguranță salvatorului și aparatului de zbor.

LEZARD este o lonjă concepută special la solicita-
rea salvatorilor montani din Alpi pentru operațiuni de 
salvare din elicopter în pereți abrupți. Această lonjă 
are capacitatea de a se desprinde automat din ancora 

aflată în peretele de stâncă în cazul unor turbulențe 
sau manevre neprevăzute ale elicopterului, asigurând 
astfel siguranța salvatorilor, a victimei și a echipa-
jului elicopterului. Utilizarea noilor tehnologii, cum 
este lonja Lezard, reprezintă un pas important pentru 
îmbunătățirea rapidității și eficienței intervențiilor de 
salvare. Pregătirea continuă și adoptarea inovațiilor 
tehnologice sunt fundamentale pentru a ne asigura 
că echipele de salvare montană sunt mereu pregăti-
te să facă față oricăror provocări, garantând astfel 
siguranța celor care au nevoie de ajutor. Salvamont 
România – preocupare permanenta pentru asigurarea 
unor servicii de salvare montană la cel mai inalt nivel 
profesional!”, a comunicat Salvamont.

M.C.H.



Un teren construibil de circa 5.000 de mp, situat în satul Stăne�ti 
din comuna cu acela�i nume, constituie obiectul unei proceduri de 
licitație ce va avea loc în prima decadă a lunii viitoare, la sediul din 
Târgu Jiu al Administrației Județene a Finanțelor Publice (AJFP) 
Gorj.
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IZABELLA MOLNAR            

Licitația este organizată de 
Serviciul Colectare și Exe-
cutare Silită Persoane Fizice 

din cadrul AJFP Gorj și a fost pro-
gramată pentru ziua de 8 octombrie 
2024, ora 12:00. Terenul este deja 
la a patra procedură de licitație, 
nereușindu-se vânzarea acestuia, 
astfel că acum și prețul de pornire 
este unul diminuat. Este vorba des-
pre un teren construibil, în suprafață 
de 5004 mp, care are un preț de por-
nire al licitației de 126.201 lei fără 
TVA.

Teren din Stănești, scos la licitație Teren din Stănești, scos la licitație 
pentru a patra oară de Fiscul gorjeanpentru a patra oară de Fiscul gorjean

,,Pentru participarea la licita-
ţie ofertanţii depun, cu cel puţin o 
zi înainte de data licitaţiei, urmă-
toarele documente: a) cererea de 
participare la licitație și oferta de 
cumpărare, completata conform Or-
dinului nr.987/2020 - anexa nr.11, 
să cuprindă contul bancar în care se 
solicită restituirea taxei de partici-
pare la licitație, în cazul în care nu 
ați fost declarat adjudecatar; b) do-
vada plăţii taxei de participare sau 
a constituirii garanţiei sub forma 
scrisorii de garanţie, reprezentând 
10% din preţul de pornire a licitaţi-
ei; c) împuternicirea persoanei care 
îl reprezintă pe ofertant; d) pentru 

persoanele juridice române, copie 
de pe certificatul unic de înregis-
trare eliberat de oficiul registrului 
comerţului; e) pentru persoanele 
juridice străine, actul de înmatricu-
lare tradus în limba română; f) pen-
tru persoanele fizice române, copie 
de pe actul de identitate; g) pentru 

persoanele fizice străine, copie de pe ac-
tul de identitate/paşaport; h) declaraţia 
pe proprie răspundere a ofertantului 
prin care se certifică faptul că nu este 
persoană interpusă cu debitorul”, se ara-
tă în anunțul de licitație care apare pe si-
te-ul Agenției Naționale de Administrare 
Fiscală (ANAF).

Toate unitățile de 
învățământ din municipiul 
Târgu Jiu vor beneficia de 
dotări importante. 

Mobilier nou și echipamente Mobilier nou și echipamente 
IT pentru școlile din Târgu JiuIT pentru școlile din Târgu Jiu

Este vorba de mobilier 
școlar și echipamente IT, 
finanțare în valoare de 6 mi-
lioane de euro atrasă de Pri-
măria Municipiului Târgu Jiu 
prin Planul Național de Re-
dresare și Reziliență – PNRR. 

Licitațiile au fost lansate 
în SEAP, iar unele echipamen-
te au ajuns deja în școli.  

„Au venit echipamentele 
IT și o parte din mobilierul 
achiziționate prin PNRR pen-
tru Școala Gimnazială «Con-
stantin Săvoiu». Sunt dotări 
pentru sălile de clasă, la-
boratorul de Informatică, 
laboratorul multifuncțional 
(Chimie/Fizică), cabinetul 
școlar și cabinetul pentru 
asistență psihopedagogică.

De la bănci noi și până la 

laptopuri și table electroni-
ce, toate vor dota sălile de 
clasă, laboratoarele și ca-
binetele, beneficiarii fiind 
elevii târgujieni.

Toate unitățile de 
învățământ din municipiul 
Târgu Jiu vor beneficia de 
astfel de dotări, ca urmare 
a proiectului în valoare de 
6 milioane de euro depus de 
noi și pentru care am pri-
mit finanțarea necesară”, a 
anunțat primarul Marcel Ro-
manescu. 

Pentru modernizarea in-
frastructurii școlare din țară, 
Ministerul Educației alocă o 
sumă record, prin PNRR, de 
peste un miliard de euro.

I.I.

Film în aer liber și spec-
tacole pentru copii în aceas-
tă săptămână la Târgu Jiu. 

Târgu Jiu: Film pentru copii, 
joi, în Parcul Săvinești

„Ne revedem cu cei mici, 
dar și cu dumneavoastră, 
joi, 26 septembrie, de la ora 
17:00, în Parcul Săvinești (în 
spatele Liceului cu Program 
Sportiv). 

Fanfara Armonia, mas-

cotele-surpriză, Magicianul și 
filmul pentru copii vor crea o 
atmosferă cu totul specială. Vă 

așteptăm cu drag!”, au transmis 
reprezentanții Primăriei Târgu 
Jiu. În fiecare joi, în funcție de 
condițiile meteo, câte un cartier 
din oraș va fi gazda unui eveni-
ment dedicat copiilor. 

M.P.
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FII ANTREPRENOR ÎN ECONOMIE SOCIALĂ !

ȘƟ ai că dacă eșƟ :
 Tânăr/ă cu vârsta între 30-35 de ani
 Persoană aß ată în căutarea unui loc de muncă
Șomer
Șomer de lungă durată
Persoană din grupuri dezavantajate
Persoană inacƟ vă

Poți beneÞ cia de:
Informare privind acƟ vitățile derulate în cadrul proiectului �IMPULS 

pentru economie socială în mediul urban�, Cod SMIS 312482, implementat de 
CENTRUL DE CALCUL SA � BeneÞ ciar;

Curs GRATUIT de �Antreprenor în economia socială�, prin înscrierea în 
grupul țintă al proiectului;

ParƟ cipare la Concursul de Planuri de afaceri;
Consiliere, asistență și alte servicii suport;

Sprijin pentru înÞ ințarea unei întreprinderi sociale;
Finanțarea planului tău de afacere, dacă te vei număra printre cei 34 de 

câșƟ gători ai Concursului de planuri de afaceri, prin acordarea unui ajutor de 
minimis de 320.000/470.000 Lei, in funcție de numărul de locuri de muncă 
nou create ( minim 4/ minim 7), cu o co-Þ nanțare de numai 10%.
În plus, îți oferim un pachet de alte avantaje:
 CerƟ Þ cat de caliÞ care - recunoscut ANC - în �Antreprenor în economie 
socială�;
 Obținerea unei subvenții de 375 lei și un pachet de materiale de informare/
promovare pentru parƟ ciparea la cursul de formare antreprenorială în valoare 

de 600 lei.

SUNĂ ACUM pentru detalii și înscriere:
proiecte.europene@centruldecalcul.ro
031 9466, tasta 7
0722.369.599












Luna septembrie a venit cu ve�ti bune pentru familiile cu 
copii de pe raza localității Bâlteni. Autoritățile locale au în 
plan realizarea unui Centru Multifuncțional care ar urma 
să fie ridicat în satul Moi.

Centru Multifuncțional pentru 
copii, la Bâlteni

O hotărâre în acest sens 
a fost aprobată la începu-
tul acestei luni, în cadrul 
unei ședințe de Consiliu Lo-
cal. Doar doi consilieri s-au 
abținut în a vota proiectul 
de hotărâre, acesta din urmă 
fiind avizat fără probleme. 
Centrul Multifuncțional pen-
tru copii care se va construi 
în satul Moi va putea găzdui 
evenimente sportive și cul-
turale. ,,Se aprobă nota con-
ceptuală în vederea elaboră-
rii Documentației de Avizare 
a Lucrărilor de Intervenție 
(D.A.L.I.) la obiectivul de 

investiție ,,Construire Cen-
tu Multifuncțional cu dotări 
sportive și culturale în comuna 
Bâlteni”, prevăzută în Anexa 
nr. 1. Se aprobă tema de pro-
iectare în vederea elaboră-
rii Documentației de Avizare 
a Lucrărilor de Intervenție 
(D.AL.I.) la obiectivul de 

investiție ”Construire Cen-
tu Multifuncțional cu dotări 
sportive și culturale în co-
muna Bâlteni”, prevăzută 
în Anexa nr. 2”, se arată în 
hotărârea aprobată de Con-
siliul Local al comunei Bâl-
teni.
IZABELLA MOLNAR

Agenția de Plăți și Intervenție 
pentru Agricultură (APIA) 
reamintește fermierilor că până 
la data de 30 septembrie 2024, 
sunt așteptați la Centrele APIA 
unde au depus cererile de pla-
tă aferente Campaniei 2024, 
în vederea semnării acestora 
(excepție fac fermierii care s-au 
prezentat la APIA în perioada 
legală de depunere si au depus 
cererile de plată fizic, precum și 
fermierii care folosesc semnătu-
ra electronică și care au semnat 
electronic cererea la depunere). 
Cererile, incluzând angajamen-
tele generale și cele specifice 
intervențiilor/ măsurilor solici-
tate la plată, este obligatoriu 
să fie însușite prin semnătură de 
către solicitanți. 

,,Cererile de plată tipărite la 
Centrele județene/locale APIA, 

APIA: 30 septembrie, termen pentru 
semnarea cererilor de plată

inclusiv angajamentele și 
declarațiile la cerere, îm-
preună cu Declaraţia privind 
completarea și asumarea, 
precum și închiderea cere-
rii de plată 2024 transmisă 
prin mijloace electronice 
(e-mail, IPA-Online) (Anexa 
nr. 3 la Instrucțiuni de com-
pletare a formularului de 
cerere de plată 2024 apro-
bată prin Ordinul MADR nr. 
127/2024), vor fi semnate 
de către solicitanți, nu mai 
târziu de data de 30 septem-
brie 2024. Foarte important 
este ca, înainte de semna-
rea Cererii de plată 2024, 
solicitanții să verifice încă 
o dată infomațiile înscrise 
și documentația depusă”, au 
anunțat reprezentanții APIA.

I.M.
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În ziua de 22 septembrie 2024, în Duminica a 
18-a după Rusalii, Înaltpreasfințitul Părinte dr. Iri-
neu, Arhiepiscopul Craiovei și Mitropolitul Olteni-
ei a săvârșit slujba de resfințire a bisericii cu hra-
mul «Sfântul Ier. Nicolae» din Parohia Celei, Filia 
Racoţi, Tismana, Protoieria Târgu-Jiu Nord, după 
care a oficiat Sfânta și Dumnezeiasca Liturghie, 
înconjurat de un sobor ales de preoți și diaconi, 
din care au făcut parte: Preacucernicul Părinte 
Achim George Daniel, consilier al Mitropoliei Ol-
teniei, Preacucernicul Părinte Protoiereu Marian 
Mărăcine, Protopopiatul Târgu-Jiu Nord, preoţii 
de parohie: Maziliţa Adrian (Ungureni-Dolj), Ghiţă 
Aurelian (Racoţi), Gărăcel Ion (Costeni), Popescu 
Vasile (Pocruia), Giungălă Antonie (Pârâu de Pri-
por-Câlceşti), Bugiugan Grigore (Mischii), Nimară 
Ilie, pensionar,  Peagu Viorel, pensionar şi alţii. 
Răspunsurile la strană au fost date de către Gru-
pul psaltic al Catedralei Mitropolitane «Sfântul 
Mare Muc. Dimitrie» din Craiova. În cadrul slujbei 
liturgice, ipodiaconul Tudorică Ștefănel Octavian 
a fost hirotonit diacon onorific pe seama Parohiei 
Ungureni din Protoieria Craiova-Sud, iar, ca o do-
vadă a recunoaşterii activităţii pastoral-adminis-
trative rodnice, părintele paroh Ghiță Aurelian a 
primit gramată de mulţumire din partea Mitropo-
litului Olteniei şi rangul onorific de iconom stavro-
for. Dând citire actului de resfinţire a sfântului lă-
caş, care în documente figurează cu o vechime de 
peste un veac, părintele protoiereu Marian Mără-
cine a spus că actualul edificiu s-a zidit între anii 
1941-1942, de către enoriașii parohiei, cu ajutorul 
credincioșilor din satele vecine și îndrumați de Pr. 
Ioan C. Arjoca, însă, prin curgerea timpului s-au 
produs degradări, astfel că din anul 2009 au înce-
put lucrările de restaurare totală a bisericii, prin 
tencuirea exteriorului și a interiorului bisericii. 
S-a schimbat acoperișul și pardoseala, prin grija 
Pr. Vasiloniu Liviu. Între anii 2021-2023, biserica a 
fost împodobită cu pictură în fresco de către pic-
torul Nicolae Vîlcu din Pitești, iar, lucrările au fost 
sprijinite de către enoriașii parohiei, cu sprijinul 
Consiliului Județean Gorj, al Consiliului Local și al 
Primăriei orașului Tismana, precum și al mai mul-
tor oameni cu dragoste pentru «Casa» Lui Dum-
nezeu! Astfel, au primit gramate de mulțumire: 
Pr. Vasiloniu Liviu, juristul Remetea Petre Narcis, 
primarul Oraşului Tismana, împreună cu domnii: 
Săliște Constantin, Scafeș Constantin, Rață Ion, 
Bordânc Dumitru, Seceleanu Ion și Dăneț Gheor-
ghe, sprijinitori ai înfrumuseţării sfintei biserici. 
Preotul paroh Ghiță Aurelian i-a mulţumit Înaltu-
lui Ierarh al Olteniei pentru binecuvântarea de a 
începe lucrările de restaurare şi de a le termina, 

Sfântă Liturghie Arhierească la resfinţirea Bisericii cu hramul «Sfântul Ier. Nicolae» din 
Parohia Celei, Filia Racoţi, Protoieria Târgu-Jiu Nord

,,Biserica este «Casa» în care noi Îl întâlnim pe Dumnezeu, este lăcașul în care noi ,,Biserica este «Casa» în care noi Îl întâlnim pe Dumnezeu, este lăcașul în care noi 
ne simțim în «vizită» la Dumnezeu, unde El ne așteptă întotdeauna”! ne simțim în «vizită» la Dumnezeu, unde El ne așteptă întotdeauna”! 

iar, în egală măsură, le-a mulţumit celor care s-au 
ostenit ca să facă posibilă această unică sărbă-
toare. Cu emoţie vădită, domnul Remetea Petre, 
primarul Oraşului Tismana, s-a adresat cu sincere 
mulţumiri Arhiereului Eparhiei Olteniei, preoţilor 
de parohie, enoriaşior şi tuturor donatorilor, an-
gajându-se ca să renoveze şi alte biserici parohi-
ale din Oraşul Tismana, astfel ca Dumnezeu să le 
ajute tuturor credincioşilor şi oamenilor de bine!  

,,Cea mai importantă «locație» din viața 
noastră este Biserica”! 

În cuvântul de învățătură duhovnicească, Înalt-
preasfinţitul Părinte Mitropolit dr. Irineu a înce-
put prin a spune că: „De câtva timp venim aici în 
oraşul dumneavoastră şi în satele unde s-au făcut 
resfinţiri de biserici! Vă regăsesc în privirile mele 
pe toţi cei care aţi fost prezenţi la alte sfinţiri de 
biserici! Constat că aveţi râvnă pentru Dumnezeu 
și pentru «Casa» Tatălui ceresc, iar, aceasta arată 
că sămânța sădită de către strămoșii noștri con-
tinuă să odrăslească pe mai departe în familiile 
și în viața dumneavoastră. În primul rând, subli-
niez faptul că Biserica este «Casa» în care noi Îl 
întâlnim pe Dumnezeu, este lăcașul în care noi 
ne simțim în «vizită» la Dumnezeu, unde El ne 
așteptă întotdeauna, în fiecare duminică și săr-
bătoare ca să ne «încarce» cu darurile Sale cele 
bogate… Tatăl Cel ceresc știe să facă daruri bune 
«copiilor» Săi! Dumnezeu ne-a dat viață. Fără via-
ţa dată de Dumnezeu, noi nu am putea să trăim 
pe lumea aceasta! El ne cheamă ca să ne dăruias-
că Împărăția cerurilor, mai mult decât ne-a dat pe 
pământul acesta! Aici, bucuriile sunt înlocuite de 
tristețe, aici, bogăția uneori se pierde, însă acolo 
în ceruri, ea nu va lipsi niciodată!...Aici, primim 
lucruri trecătoare, dar dincolo vom primi lucruri 
veșnice. De aceea, cea mai importantă «locație» 
din viața noastră este Biserica! În Biserică, noi în-
tâlnim pe sfinții Lui Dumnezeu, cei care au crezut 
că milostiv și îndurat este Domnul, că Dumnezeu 
este bogat ca să ne ajute să primim aceste daruri 
cerești”, a subliniat cu o acribie întărită prin dog-
mă, Întâistătătorul lăcaşelor de cult din Oltenia.

,,Credința este legată de Cuvântul Lui 
Dumnezeu �i de faptele bune”! 

Tâlcuind şi desluşind cu înţelepciune conţinu-
tul Pericopei Evanghelice care a fost citită la Sfân-
ta Liturghie, privitoare la «pescuirea minunată», 
Mitropolitul Olteniei a evidenţiat faptul că Mân-
tuitorul Iisus Hristos a săvârșit o minune pentru 

a se adresa sufletului, auzului și minții noastre, 
deoarece: ,,Toţi cei care L-au ascultat pe Mân-
tuitorul erau însetați de Cuvântul lui Dumnezeu…
Natura ascultă de Cuvântul Lui Dumnezeu și ne 
hrănește, pământul dă roadă bogată, anotimpu-
rile se succed spre folosul nostru, aerul împros-
pătează viața noastră și se face bun de respirat! 
Toate acestea, nu sunt altceva decât darurile lui 
Dumnezeu” a subliniat Înaltul Ierarh, mai ales că 
ascultarea Cuvântului Lui Dumnezeu este un lucru 
esențial în viața noastră. De aceea, putem spune 
că suntem chemați ca să ascultăm de Dumnezeu, 
Care ne arată Calea pe care trebuie să mergem şi 
ne descoperă nedumeririle și îndoielile noastre, 
a precizat Înaltpreasfinţitul Părinte dr. Irineu! În 
încheierea cuvântului de învăţătură duhovniceas-
că, Mitropolitul Olteniei a evidenţiat aspectul pe 
care îl transmite mesajul importanței credinței 
și a faptelor bune în viața fiecăruia dintre noi, 
felicitându-i pe toți cei care s-au ostenit pentru 
înfrumusețarea bisericii, deoarece: „Dumnezeu 
este Acela care ne luminează mintea, care ne dă 
înțelepciune, ca să facem pe cele bune și de folos 
sufletelor noastre! Nici o faptă nu o putem face 
fără puterea Lui Dumnezeu. Ascultând Cuvântul 
lui Dumnezeu, trebuie să așezăm aceste vorbe în 
interiorul nostru, în locul cel mai tainic al sufle-
tului nostru! Dacă auzim Cuvântul Lui Dumnezeu 
și nu facem fapte bune, ne arătăm că suntem ca 
un «instrument muzical neacordat», iar, credința 
este legată de Cuvântul Lui Dumnezeu și de fap-
tele bune. Această credință să o creștem perma-
nent în viața noastră și să o predăm și copiilor 
noștri! Avem această datorie, să le vorbim copiilor 
noștri despre Dumnezeu, despre faptele minuna-
te ale Mântuitorului Hristos și prin aceasta, să ne 
arătăm cu adevărat că suntem copii ascultători 
ai Tatălui ceresc! Ascultarea Cuvântului lui Dum-
nezeu alungă răutatea! Vă felicităm și rugăm pe 
milostivul Dumnezeu să vă răsplătească multe da-
ruri! Amin”. 

     Profesor dr. VASILE GOGONEA 
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Înscrierile în programul Casa 
Verde Fotovoltaice vor avea 
loc începând cu data de 27 

septembrie, fiecărei regiuni fiindu-i 
alocată o singură zi, asta după ce 
anul trecut fondurile s-au epuizat în 
câteva minute. Regiunea Sud-Vest 
Oltenia, din care face parte și Gor-
jul, este programată pentru data de 
7 octombrie. Unități de cult se pot 
înscrie pe 9 octombrie.

Documentele necesare înscrie-
rii persoanelor fizice sunt: actul de 
identitate, certificatele fiscale din 
care reiese că persoana nu are da-
torii la bugetul consolidat și la bu-
getele locale, precum și extrasul de 
carte funciară.

Finanţarea se acordă în cuan-
tum de maximum 30.000 lei pen-
tru achiziționarea și montarea unui 

Încep înscrierile pentru Casa Verde 2024
sistem de panouri fotovoltaice și a 
unei instalații de stocare a energiei 
electrice produsă din surse regene-
rabile, sub condiţia suportării unei 
contribuții proprii a beneficiarului 
de 3.000 de lei. Finanțarea include 
și bateriile de stocare.

Achiziționarea bateriilor pentru 
un sistem fotovoltaic este esențială 
pentru stocarea energiei generate 
de panouri în timpul zilei, permițând 
utilizarea acesteia pe timpul nopții 
sau în condiții meteorologice nefa-
vorabile.

Aceste baterii cresc autonomia și 
independența energetică a utilizato-
rului față de rețeaua electrică, asi-
gurând continuitatea furnizării ener-
giei chiar și în cazul unor pene de 
curent. De asemenea, bateriile per-
mit o gestionare mai eficientă a con-

sumului de energie, folosind energia 
stocată în momentele de vârf și re-
ducând necesitatea achiziționării de 

energie suplimentară la prețuri mai 
mari.

M.P.

Sf. Mucenic Pafnutie Egip-
teanul a primit muceniceștile 
cazne pentru că L-a mărturisit 
pe Hristos, iar, pentru aceasta, 
fu chemat din Egipt şi se ne-
voi în deșert. Astfel, în vremea 
persecuțiilor lui Dioclețian 
(284-305), guvernatorul Adrian 
porunci ca sfântul Pafnutie să 
îi fie adus înainte, dar, Sfân-
tul părinte, neașteptând după 
aceștia, se înfățișă singur îna-
intea guvernatorului pentru a 
mărturisii pe Hristos și pentru 
a primi muceniceștile cazne. 
Se spune că dintre soldații care 
îl puseră la cazne, Dionisie şi 
Calimachi, văzând puterea cu 
care Dumnezeu îl ținea pe sfân-
tul mucenic neatens, crezură 
în Hristos Mântuitorul ei înșiși, 
pricină pentru care le fură tă-
iate capetele. După aceste caz-
ne, sfântul Pafnutie fu aruncat 
în închisoare unde  aduse la 

Învăţătura Preotului de altar Sfântul Cuv. Pafnutie Egipteanul şi fiica Sa Sf. Cuv. Eufrosina

,,Învăţându-ne pe noi, să lepădăm fărădelegea şi poftele lumeşti şi, în 
veacul de acum, să trăim cu înţelepciune, cu dreptate şi cu cucernicie”! 

Hristos 40 de întemnițați care 
primiră mai apoi și ei cununa 
muceniciei prin arderea de vii. 
După o vreme, arătându-se ne-
vătămat prin grija lui Hristos, 
sfântul Pafnutie fu lăsat liber, 
iar un creștin pe nume Nesto-
rie îl primi pe dânsul la sine. 
Acesta împreună cu familia sa, 
primind îndrumarea cea duhov-
nicească a sfântului, ajunseră 

curând dintre cei mai râvnitori 
în credință, primind moartea 
mucenicească. Sfântul fu sfă-
tuitor şi întări în credință mulți 
alți creștini pentru a-L mărtu-
risi pe Hrsitos și pentru a primi 
binecuvantatele cazne, pentru 
că unii fură tăiați cu sabia, alții 
arşi de vii, iar cu toții fură în 
număr de 546. Sfântul însuși fu 
aruncat de călăi într-un râu cu 
o piatră atârnată de gât, însă 
acesta se arătă plutind la mal 
cu piatra. În cele din urmă, îl 
trimiseră pe sfântul mucenic 
înaintea împăratului Dioclețian 
însuși, iar acesta porunci ca 
sfântul Pafnutie să fie răstignit 

într-un smochin. Și astfel se 
mută la odihna cea de Sus gă-
tită lui de Dumnezeu de unde 
pururea mijlocește pentru toți 
cei ce îi săvârșesc pomenirea 
cu credință. Sf. Cuvioasa Eu-
frosina a trăit în anii lui Teo-
dosie cel mic [pe la 410 d.Hr.], 
fiind singură la părinți și foarte 
bogată. Tatăl ei, Pafnutie, era 
cel mai bogat om din Alexan-

dria și dimpreună cu soția sa se 
distingeau prin credința fier-
binte în Dumnezeu. La vârsta 
de 12 ani, Eufrosina a rămas 
orfană de mamă, iar tatăl ei 
s-a dedicat cu mai multă râv-
nă și dragoste creșterii fiicei 
sale. Când Eufrosina a ajuns 
la vârsta de 18 ani, tatăl ei a 
dorit să o dea în căsătorie unui 
tânăr din înalta societate, dar, 
sufletul Eufrosinei fusese deja 
cucerit de dumnezeiasca dra-
goste. Căsătoria și cele lumești 
i-ar fi fost o piedică în a se dă-
rui deplin milostivirii și slujirii 
aproapelui. De aceea, într-o 
bună zi, după ce a împărțit să-
racilor tot ce avea, a plecat în 
ascuns de acasă, și după multe 
peripeții a ajuns, îmbrăcată în 
haine bărbătești, la o mănăsti-
re chinovială de călugări. Aco-
lo a luat numele de Smáragdos 
și toți monahii se minunau de 
nevoința ei duhovnicească și 
de faptul că era gata oricând 
să slujească tuturor. A viețuit 
în mănăstire 38 de ani, iar, că-
tre sfârșitul vieții l-a întâlnit și 
pe tatăl ei, atunci când și aces-
ta s-a făcut monah în aceeași 
mănăstire. Astfel, prin viața 
ei, Eufrosina ne amintește de 
cuvintele Sfintei Scripturi, 
care spune: ,,Învăţându-ne pe 
noi, să lepădăm fărădelegea şi 
poftele lumeşti şi, în veacul de 
acum, să trăim cu înţelepciu-
ne, cu dreptate şi cu cucerni-
cie” (Tit 2:12), adică, după ce 
lepădăm dorințele acestei lumi 
deșarte și păcătoase, să trăim 

în veacul de acum cu înfrânare 
în viața noastră, cu dreptate 
față de semeni și cu evlavie 
față de Dumnezeu.

Întru tine, Maică, cu osâr-
die s-a mântuit cel după chip, 
ca luând Crucea, ai urmat lui 
Hristos și lucrând ai învățat 
să nu se uite la trup, căci este 
trecător, ci să poarte grija de 
suflet, de lucru cel nemuritor. 
Pentru aceasta și cu îngerii 
împreună se bucură, Cuvioasă 
Maică Eufrosina, duhul tău.

Glasul I
Întru nevoință firea feme-

iască o ai ascuns, întru ador-
mire pe toți i-ai uimit, Eufro-
sina, cea care bărbătește te-ai 
osârduit, deși prea strălucită 
tânără erai. Cu mijlocirile tale 
scapă din primejdii pe cei ce 
te cinstesc pe tine.

 Preot Paroh ILIE AMZUCU, 
Parohia Urdarii de Jos,Gorj
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Școală Mese-
rii autorizate 
Gorj desfășoară 
cursuri orice 
meserie, minim 
450 lei, rate, 
diplome recu-
noscute, sprijin 
angajare. Cău-
tăm colabora-
tori, 2000 lei /
clasa. Telefon:   
0751855929; se-
cretariatsnm@
yahoo.com

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

90299029

MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

VânzăriVânzări

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, 
birouri, apartament. 
0772902003.

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării flori-
lor la ghiveci. 

Telefon: 0762.240.225.

 Vând vaci. Telefon: 
0722814556.

Vând autoturism Volkswa-
gen Passat. Tel. 0721542692.

Vând 1500 de mp te-
ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă �i una pe ro�u. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 
Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi). 0752134967

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

Vând 3 cauciucuri Lo-
gan, dimensiuni 185/65 R 15, 
1 buc barum –nou vară ma-
xim 80km (4), 1 buc rleber-
iarnă, 1 buc semperit-T- iar-
nă + 5 cauciucuri vară Spring 
165/70 R14, 81T- GreenMax 
HP. 

Telefon: 0722859585

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

DiverseDiverse

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în Tg. 
Jiu, str. Muncii. 0769640104

 Vând apartament în 
Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă curent, 
bunar, vie, grădină, total 
57ari, țuică și vin de calita-
te. Telefon 0745549111.

Miercuri, 25 Septembrie 2024Miercuri, 25 Septembrie 2024

 Vând  două locuri de 
veci în cimitirul municipal 
Târgu Jiu, intrarea principa-
lă, situat în aripa dreaptă, 
secția, preț negociabil.

Tel: 0784009107

Proprietar, vând apar-
tament cu 3 camere, etaj 
3/4, bloc din caramidă cu 
acoperiș. Apartamentul este 
compus din 2 dormitoare, 1 
living, 2 holuri, bucătarie, 
baie şi balcon. Suprafața este 
de 70 m2. Dispune de loc de 
parcare, geamuri termopan, 
obloane, plase țânțari, cen-
trală proprie, ușă metalică, 
wifi, aer condiționat etc.

Se vinde cu tot ce este în 
el (3 smart tv, centrală, aer 
condiționat, maşina spalat, 
masină spalat vase, frigi-
der, aragaz electric, cuptor, 
hotă, șemineu electric, etc). 
Preţul este de 89.000 euro 
fix. Adresa: strada Aleea Ga-
rofitei, lângă Şcoala Gen. nr. 
6 și Biserica Sf. Nicolae. Nu 
deranjați inutil. Apartamen-
tul este disponibil imediat. 
Relații la tel. 0745 212894.

 Vând 600 mp teren 
situat în comuna Căpreni 
- centru, cu casă cu două 
camere, cadastru l, împreu-
nă cu teren extravilan 5000 
mp. Preț 19.000 euro. Tel.: 
0744548594.

Vând butași magnolie 
mov. Telefon 0723228246

Vând teren extravilan 
cu amplasament în cartie-
rul Bârsești pe latura estică 
a școlii Generale Bârsești 
în suprafață de 10279 mp 
+ 4050 mp până în pădurea 
,,Duduroi” – Târgu Jiu. 

Telefon: 0764151013

Vând Citroen C3 Elise. 
An fabricație 2017. Relații la 
tel: 0771221338.
Vând casă cu teren 800 

mp cu apă, canalizare, gaze 
în sat Ceauru, com. Bălești, 
jud. Gorj. 0741625708.
Vând apartament 2 ca-

mere, et. 4, Aleea Garofiței, 
bicicletă fitnes, colțar piele, 
ceasuri mecanice și baterie 
de buzunar, trofeu cerb car-
pantin. 

Telefon: 0773993474.
Vând bicicletă damă, 

dimensiune roți 24, dotată 
cu schimbător viteză, cau-
ciucuri + camere noi, suport 
sticlă apă, sonerie baterie, 
pompă, oglondă, cric. 

Telefon: 0353401935. 

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții An-
tivirus. Devirusez sistem de 
operare. Mă deplasez la do-
miciliul clientului. 

Telefon 0731984506.

 Vând țuică - 15,00 
lei/litru, comuna Turburea.

Tel.: 0726415596

Vând 2 parcele teren 
extravilan în suprafață to-
tală de 20.000 mp, situat în 
Drăgoieni, nr. 218C, ambele 
cu ieșire la drumul 66429. 
Telefon: 0732750150.
Vând ceară de albine, 

propolis, centrifugă, bidoa-
ne de plastic, plug de fier și 
prășitoare, drujbă, bicicle-
tă, televizor Samsung. Tel. 
0731458566.
 Vând teren în loca-

liatea Berlești, sat Gîlcești, 
20.000 mp din care 1064 in-
travilan. 

Preț: 20.000 euro. Tele-
fon: 0744394334.

 Artego SA anga-
jează tâmplar.  Relații 
la numărul de telefon 
0253226370.

Vând porumb boa-
be recoltă 2024 în zona 
ora�ului Tg-Jiu. Preț 1,25 
lei/kg. Relații la telefon: 
0728044510.

 VÂND APARTAMENT 
1 CAMERĂ MOBILAT _I COM-
PLET UTILAT ÎN TIMI_OA-
RA, STR. M. KOGĂLNICEA-
NU. RELAŢII LA TELEFON: 
0766.225.958
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ComemorăriComemorări

Data: Septembrie 2024
                      

Comunicat de presă
Titlul:

,,Eficientizare energetică clădire situată la adresa satul Ciocadia, str. Principală, nr. 320, comuna Bengești-

Ciocadia, județul Gorj - nr. cadastral 36833 – C1 – Școala primară Ciocadia”                

Lansare proiect

UAT COMUNA BENGE�TI-CIOCADIA a semnat contractul de fi nanțare nr. 41/14.06.2024 
pentru proiectul ,,Efi cientizare energetică clădire situată la adresa satul Ciocadia, str. Principală, 
nr. 320, comuna Benge�ti-Ciocadia, județul Gorj - nr. cadastral 36833 – C1 – �coala primară 
Ciocadia” depus în cadrul APELUL DE PROIECTE PRSVO /19/PRSVO_ P3/OP2/RSO2.1 /
PRSVO_A14 Cod SMIS 318816. 

Valoarea totală a contractului este de 7,070,974.72 lei, din care valoarea total nerambursabilă a 
proiectului, inclusiv TVA în sumă de 5,214,465.34 lei.

Obiectivul investiției este reprezentat de reducerea cu minim 60% a consumului de energie 
primară, prin renovare aprofundată a clădirii. Investiţia are ca scop principal optimizarea calității 
vieții și a gradului de confort din cadrul instituției de învățământ.   

Perioada de implementare a proiectului este de 42 luni de la data semnării contractului de 
fi nanţare, respectiv între data de 14/06/2024 şi 30/11/2027.

r  Acum 7 ani, MARIA PĂTRA�COIU pleca la Dom-
nul... După 4 ani, o urma și soțul ei, GHEORGHE (GICU) 
PĂTRA�COIU. Dumnezeu să-i odihnească în Împărăția Sa! 
Ne este ffff dor de voi! Deja, cei mai mulți dintre noi au 
plecat într-o lume mai bună plină doar de lumină. Cu rugă-
ciune ne străduim și nădăjduim să ajungem la voi, să fim 
din nou Împreună în Veșnicie! Domnul să fie cu noi!

Familia

SPEEH HIDROELECTRICA S.A închiriază spaţii, birouri, 
în suprafaţă totală de 17.58 mp situat la parterul clădirii 
administrative ,,Centru dispecerat" din municipiul Tg Jiu, 
judeţul Gorj, strada Tineretului, nr. 8.

Preţ de pornire: 7,90 Euro/mp/lună la care se adaugă 
TVA.

Şedinţa de licitaţie va avea loc în data de 08.10.2024, 
ora 11:00, la sediul UHE Târgu Jiu, municipiul Târgu Jiu, 
str. Tineretului, nr. 8.

Termenii `i condiţiile de participare sunt prezentate 
în Dosarul de prezentare ce poate fi procurat de luni 
până vineri, începând cu data de 24.09.2024, între orele 
9:00 `i 15:00, de la sediul UHE Târgu Jiu, municipiul 
Târgu Jiu, sr. Tineretului, nr. 8.

Informaţiile suplimentare se pot obţine la nr. de 
telefon: 0253/207 240

Data limită de depunere a documentelor de participare 
este 07.10.2024.

Denumire titular plan S.C. EMICOR CONCEPT S.R.L. 
anunţă elaborarea primei versiuni a PUZ (PUG) Elaborare 
Plan Urbanistic Zonal pentru ,,întocmire PUZ pentru spații 
de cazare și recreere” din (adresa) Comuna Crasna, Satul 
Crasna, nr. FN, Jud. Gori și declanşarea etapei de încadra-
re pentru obţinerea avizului de mediu. Consultarea primei 
versiuni a planului se poate realiza la APM Gorj, Str. Unirii, 
nr. 76, Tg-Jiu zilnic, între orele 09.00-15.00, în termen de 
18 zile calendaristice de la data prezentului anunţ.

Vă așteptăm cu produse tradiționale de la PRICEPUTU 
doar în Piața Centrală din Tg-Jiu - Complex Rodna și o 
gamă variată de pește proaspăt doar la Pescăria din Piața 
Centrală!

Anul acesta este un an 
cu totul special pentru 
Biblioteca Județeană 

,,Christian Tell” Gorj: se împli-

,,Nocturna Bibliotecilor”: 90 de ani de la înființarea Bibliotecii ,,Christian Tell” Gorj
Mâine, Biblioteca Județeană ,,Christian Tell” Gorj marchează împlinirea a 90 de ani de la 
înființare �i organizează evenimentul ,,Nocturna Bibliotecilor”. Astfel, de la ora 12:00 �i 
până seara, multiple activități vor avea loc la sediul instituției județene de cultură.

nesc 90 de ani de la înființare. 
Astfel, toate manifestările 
din cadrul ,,Nocturnei Bibli-
otecilor” vor fi reunite sub 

această titulatură. Instituția 
județeană de cultură a pregă-
tit un eveniment de amploare, 
cu activități pentru toate ca-
tegoriile de vârstă, de la copii 
până la seniori, cu invitați de 
marcă și multe surprize. La 
Secția de Artă ,,Iosif Keber” 
a Bibliotecii Județene ,,Chris-
tian Tell” Gorj, participanții 
se vor bucura de un spectacol 
special de muzică folk, oferit 
de compozitorul, instrumen-
tistul și interpretul Florin Ca-
men. De asemenea, finalistul 
de la emisiunea ”Românii au 
talent”, Leon Magdan, a pregă-
tit o multitudine de activități 
interesante, provocatoare, mi-
nunate, pentru participanții la 
,,Nocturna Bibliotecilor” de la 
copii până la seniori. Astfel, se 
vor derula ateliere, spectacole 
de magie, teatru de păpuși vii, 
experimente științifice, teatru 
de umbre - toate gândite pen-
tru a ne introduce în atmosfe-
ra specială a acestei sărbători 
a bibliotecii.

Concurs pentru elevi

Proiectul județean de 
creație și de cultură genera-
lă: ,,Tinere Condeie” se va 
organiza anul acesta în cadrul 

evenimentului: ,,Noctur-
na Bibliotecilor” la Sala 
de Lectură a Bibliotecii 
,,Christian Tell”, joi 26 sep-
tembrie 2024 la ora 14:00. 
Acest proiect-concurs in-
clude o competiție între 
tineri de aceeași vârstă 
din județul Gorj pe diverse 
teme  importante din soci-
etate: cultură, civilizație, 
comunitate sau țară. Prin 
acest concurs de creație și 
de cultură generală,  Bibli-
oteca Județeană ,,Christian 
Tell” își dorește să stimule-
ze interesul tinerilor pentru 
învățarea permanentă într-o 
lume în continuă schimba-
re. ,,Tinere Condeie” este 
prevăzut ca un proiect-pi-
lot ce se dorește a se continua 
în fiecare an, devenind astfel 
o emblemă a ,,Nocturnei Bi-
bliotecilor”. Tineri de clasa a 
X-a de la Colegiile Naționale 
,,Tudor Vladimirescu”, ,,Spiru 
Haret” și ”Ecaterina Teodoro-
iu” Târgu Jiu se vor antrena 
într-o competiție de valorifi-
care a cunoștințelor de cul-
tură generală dobândite de-a 
lungul timpului. În vederea 
participării la acest concurs, 
elevii au de pregătit un eseu 
în care să-și descrie echipa din 
care fac parte printr-o creație 
elaborată și bine structurată. 
Originalitatea și autenticitatea 
prezentării eseului de către fi-
ecare echipă în parte, precum 

și testul de cunoștințe genera-
le vor fi jurizate imediat după 
parcurgerea etapelor concur-
sului din cadrul evenimentului 
,,Nocturna Bibliotecilor” de 
către: Otilia Giurcă – inspector 
școlar de limba și literatura ro-
mână în cadrul Inspectoratului 
Școlar Județean Gorj, Ionescu-
Haidău Ana-Daria, director al 
Liceului de Arte ,,Constantin 
Brăiloiu” Târgu Jiu și Cristi-
na Novac, profesor de limba 
și literatura română în cadrul 
Școlii Gimnaziale ,,Constantin 
Săvoiu” Târgu Jiu.  Premiile 
acordate elevilor vor consta în: 
biciclete (premiul I), trotinete 
(premiul al II-lea) și rucsacuri 
(premiul al III-lea).
IZABELLA MOLNAR



Indiferent de întinderea noii plantaţii trebuie proce-
dat la fertilizarea de bază cu până la 100 to gunoi 
de grajd bine compostat/ha sau cu 100 kg substanţă 
activă fosfor şi potasiu/ha, urmată de desfundarea te-
renului prin arătură adâncă, peste 30 cm adâncime, 
sau cu cazmaua la această adâncime, operaţiuni ce se 
vor efectua în toamna plantării pomilor. Desigur noţi-
unea de desfundare a terenului presupune o adâncime 
de peste 40 cm, dar această operaţiune este extrem de 
greu de efectuat în actualele condiţii de fărâmiţare a 
terenului în parcele de câţiva ari. Ea poate fi înlocuită 
cu scarificarea, dar şi aceasta este la fel de dificil de 
efectuat din aceleaşi motive, precum şi din lipsa utila-
jelor specifice. Trebuie spus că cele mai bune plantări 
sunt cele de toamnă, când procentul de prindere 
trece lesne peste 95 %, comparativ cu plantările de 
primăvară, când acesta poate să scadă până la 80 %, 
sau mai jos. Deci vom vorbi despre plantările de toam-
nă. Desfundarea sau arătura adâncă pentru plantare 
trebuie făcută în luna octombrie, înainte de scuturarea 
frunzelor puieţilor şi intrarea acestora în repausul hi-
bernal, când aceştia pot fi plantaţi.

Se uita la mine și spunea că privește în gol.              
Ion VELICAN

Pentru a proteja plantaţia de rozătoare, în spe-
cial iepuri, este obligatorie împrejmuirea ei cu gard 
din plasă de sârmă cu ochiuri de 5 cm îngropată 15 – 20 
cm în sol. Astfel, iepurii vor pătrunde mult mai greu 
în plantaţie. Nicio altă formă de protejare, învelire cu 
folie sau hârtie, placaj etc nu este atât de eficace, şi 
mai există şi riscul apariţiei unui strat gros de zăpadă 
cu crustă pe care să vină iepurii şi să roadă vârfurile 
şi rămurelele tinerelor plante, căci acestea sunt cele 
mai gustoase. Pentru îndepărtarea şoarecilor de câmp 
care pot roade scoarţa pomilor sub zăpadă, mai ales în 
zona coletului, se pensulează aceste zone cu substanţe 
repelente, aflate sub diverse denumiri în comerţ, care 
îi îndepărtează pe aceștia de plante. Urmează pregăti-
rea terenului, prin discuiri repetate când se face şi o 
uşoară nivelare a terenului dacă utilajul este în agregat 
cu o şină grea, de cale ferată sau cu motosapa, freza. 
Lucrarea trebuie să fie cel puţin de aceeaşi calitate cu 
cea de la samănatul culturilor anuale. 

Nu faceţi rabat de la aceste lucrări, căci 
după plantare nu veţi avea cum repara această 

neglijenţă.

Se trece apoi la pichetarea terenului, ţinând cont 
că este mai bine ca rândurile să fie orientate pe di-
recţia nord – sud pentru a facilita o bună şi uniformă 
iluminare a tuturor pomilor şi o protecţie mai bună a 
acestora la vânturile dominante care au direcţia nord 
– sud, nord-est – sud-vest sau nord-vest – sud-est. Pi-
cheţii trebuie să fie plasați cu 20 cm mai la nord decât 
peretele nordic al viitoarelor gropi. Desigur pentru pi-
chetare ar fi recomandat să folosim ştacheţi din lemn 
de esenţă tare, salcâm, stejar etc, dar se pot folosi 
orice beţe din lemn, care după plantare se folosesc în 
alte operaţiuni, ei nu rămân pe teren după aceasta. 
Schema de plantare depinde de specia şi portaltoiul pe 
care au fost altoiţi pomii, de vigoarea acestora, sau de 
modelul de coroană ce dorim să formăm pomilor noş-
tri. Astfel la măr recomandăm plantarea la 4 x 2 m;  
3,5 x 2 m;  3,5 x 1 - 1,5 m;  la păr: 4 x 2 m sau 3,5 
x 1,5 m;  la gutui : 3,5 x 2 – 2,5m.  Prunul, cireşul şi 
migdalul se plantează la 5 x 4 sau 4 x 3 m; vişinul la 
5 x 4 sau 4 x 2 m  iar nucul la 10 – 12  x  6 – 8 m. Pri-
mele cifre reprezintă distanţa între rândurile de pomi, 
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Dacă s-au scuturat frunzele pomilor și arbuștilor 
fructiferi, este  momentul să purcedem la înființarea 
noilor plantații căci, intrând în repausul vegetativ, 
hibernal, plantele pomicole vor suporta foarte bine 
transplantarea și, efectuată acum, toamna, procentul 
de prindere va fi mare. Plantațiile de pomi fructiferi 
sunt investiţii de lungă, chiar foarte lungă durată, şi, 
de aceea, plantarea lor trebuie făcută cu mare grijă. 
Unele specii şi soiuri pot produce convenabil chiar şi 
peste 50 de ani dacă sunt corect întreţinuţi şi exploa-
taţi.                                                               

Mai întâi trebuie să stabilim structura speciilor ̀ i a 
soiurilor pe care vrem să le cultivăm, având în vedere 
că în judeţul nostru găsesc condiţii bune de cultură spe-
ciile seminţoase (măr, păr sau gutui), sâmburoasele 
(prun, cireş sau vişin) şi nuciferele (nuc sau migdal), 
precum și arbuștii fructiferi. Caisul `i piersicul sunt 
specii pretenţioase atât la condiţiile climatice, solicită 
căldură mai multă, precum şi la cele de sol, preferân-
du-le pe cele uşoare, drenate, ceea ce oferă doar su-
dul ţării, şi de aceea nu vom trata tehnologia acestora. 
Stabilim apoi amplasamentul acestora ţinând cont de 
preferinţa lor pentru lumină, sol destul de fertil, dre-
nat, suficient de profund şi fără exces de apă, tempo-
rar sau permanent, precum şi la adăpost de vânturile 
dominante. Aceste condiţii, de regulă, sunt întrunite 
pe pantele uşoare, cu expoziţie, înclinare, sudică, sud-
vestică sau sud-estică, fără risc de alunecare a terenu-
lui. Trebuie evitate terenurile cu expoziţie nordică 
sau vârfurile, culmile, dealurilor, din cauza riscului 
mare de expunere la vânturi, ceea ce poate provoca 
aplecarea plantelor, ruperea coroanelor, amplificarea 
efectului distructiv al temperaturilor scăzute din iar-
nă, precum şi diminuarea aportului luminii solare ca 
factor foarte important de vegetaţie. De asemenea, 
nu sunt de preferat nici luncile înguste, văgăunile, 
unde iluminarea este mai scurtă ca durată iar curenţii 
de aer fie prea puternici, fie prea slabi, ceea ce poate 
afecta negativ polenizarea şi facilita proliferarea boli-
lor şi a dăunătorilor. Panta terenului ar fi bine să nu 
depăşească 10 %, 10 m înălţime la 100 m distanţă, spre 
a exclude scurgerile rapide de apă de suprafaţă corela-
te cu eroziunea solului fertil din porţiunile superioare, 
care astfel sărăcesc, şi depunerea lui în zonele joase, 
unde poate produce creşterea ulterioară a adîncimii de 
plantare a pomilor şi îngroparea punctului de altoire în 
sol, cu efect extrem de nociv, care poate cauza chiar 
şi pieirea pomilor prin putrezirea acestui colet, sau di-
minuarea efectului pozitiv al portaltoiului, al cărui rol 
este şi de adaptare a plantei la condiţiile respective de 
sol. Dintre speciile seminţoase, la baza pantei ampla-
săm gutuiul sau părul altoit pe gutui, iar mărul îl vom 
planta în treimea mijlocie sau cea superioară a pantei, 
căci suportă mai greu excesul de apă, mai ales pe cel 
stagnant. La fel vom proceda şi cu sâmburoasele, din-
tre care la bază vom planta vişinul sau prunul altoit 
pe corcoduş. Nu amestecăm speciile pomicole şi nici 
chiar soiurile, ci le vom planta în parcele, porţiuni 
sau grupuri separate, pentru a efectua tratamentele 
fitosanitare fără riscul contaminării  nedorite de la un 
soi la altul. După aceasta procedăm chiar din primă-
vara anului de plantare, dacă nu din anul anterior, la 
eliberarea terenului de speciile arboricole, de regulă 
mărăcini, rugi sau alte specii forestiere, prin defrişa-
re şi/sau distrugerea lor cu Roundup prin ierbicidare 
în plină vegetaţie, urmată de extragerea cioatelor. 
Ideal ar fi ca apoi să se procedeze la nivelarea tere-
nului, dar cum fermele noastre un prea vor înfiinţa 
plantaţii pomicole pe suprafeţe mari, comerciale, ci 
doar în mici plantaţii familiale, mai adesea doar pen-
tru nevoile proprii, această lucrare poate fi exclusă. 

Înființați corect plantația de pomi și arbuști fructiferi (1)Înființați corect plantația de pomi și arbuști fructiferi (1)

iar celelalte sunt distanţele între pomi pe rând. Având 
în vedere intrarea târzie pe rod a nucului, 8 – 12 ani, 
recomandăm plantarea între rândurile acestuia a câte 
unui rând de arbuşti fructiferi sau specii seminţoase 
care întră pe rod după 2 – 3 ani şi se exploatează atâta 
timp cât dezvoltarea coroanei nucului nu este stânje-
nită de aceştia. Astfel se recuperează mai uşor cheltu-
ielile ocazionate de înfiinţarea plantaţiilor de nuc.

În următorul articol vom descrie tehnica propriu-
zisă de plantare a pomilor și arbuștilor fructiferi.

Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai 
bună înțelegere a acestor tehnologii consultați 

cartea mea:
  

Ghidul fermierilor mici �i mijlocii: 
– vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și legumicole - 

ediția 2020,
- vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția 2021,

- vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022,
- vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

Telefon:  0764 471 206 - permanent  
                                                        
Stimați fermieri, posesori sau nu de familii de 

albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar mai mult 
decât pe noi înșine, aceste gâze, vechi de peste 
400 de milioane de ani pe pământ - deci cu mult 
mai vechi decât noi, oamenii, pe pământ - căci ele 
sunt cele care ne țin pe noi pe acest pământ, ele 
sunt, cum s-ar spune, craca pe care stăm, și dacă 
ele dispar, cu siguranță dispărem și noi, omeni-
rea. Nu sunt vorbe mari, spuse în loc de altceva, 
ci un avertisment de ultimă oră pe care mă văd 
nevoit să-l lansez. Primesc suficient de multe te-
lefoane în care mi se aduce la cunoștință despre 
masacrarea familiilor de albine de către poseso-
rii de unul sau mai mulți pomi fructiferi care fac 
tratamente chimice „după ureche” și în momen-
te total nepotrivite, mai ales în timpul înfloritu-
lui, și fără să anunțe apicultorii de acesta. Legea 
383/ 2013, cu modificările ulterioare a apiculturii 
prevede pedepse aspre pentru astfel de nereguli.                                  
Așadar:

Cu câteva zile înainte de a efectua un 
tratament chimic la pomi, vii sau legume în câmp, 
anunțați primăria de acest lucru, comunicând ziua 
tratamentului �i produsele pe care le veți folosi.

Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe api-
cultorii din zona respectivă de acest lucru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt poleniza-
te de insecte precum albinele. Dacă acestea dis-
par, iau cu ele pe altă lume și sursele noastre de 
hrană.

�i dacă hrană nu e... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, sugestiile 
dumneavoastră, stimați cititori, fermieri, și 
despre alte subiecte de interes în activitatea 

cotidiană din ferma, gospodăria dumneavoastră 
căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi...

Ing. ION VELICI



sportsport www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1515Luni, 13 Noiembrie 2023Luni, 13 Noiembrie 2023sportsport www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1515Miercuri, 25 Septembrie 2024Miercuri, 25 Septembrie 2024

Redactori: Cătălin PASĂRE (Sport), Loredana FÎCIU (Eveniment) (loredana.ficiu@yahoo.com), Irina IRINOIU, Gelu 
IONESCU (Actualitate, Eveniment), Izabella MOLNAR (Economie, Societate), Mihaela C. HORVATH (Eveniment, 
Investigații), Claudiu Matei (Investigații), Ion PREDOŞANU (Editorialist - ion.predosanu@gmail/ 0723806035), 
Fotoreporteri: Mugurel PETRESCU
TEHNOREDACTARE: Irinel AVRAM (avr.irinel@yahoo.com),  Valentin DOBRE (valemberg2005@yahoo.com)
Corector: Mihaela C. HORVATH

RÃSPUNDEREA PENTRU CONÞINUTUL ARTICOLELOR REVINE ÎN EXCLUSIVITATE AUTORILOR 
SAU SURSELOR DE INFORMARE

Bd. Constantin Brâncuşi nr. 15, Târgu Jiu, cod 210192, Cont RO69RNCB0149042090650001 - 
B.C.R. Tg.-Jiu RO88TREZ3365069XXX002913 - Trezoreria Tg-Jiu

Colaboratori: Gheorghe FILIŞ, prof. Vasile GOGONEA (Viaţă Spirituală), 
Ing. Ion VELICI (Agricultură-tel: 0764471206), Darius Andrei Norocea (Meteo). 

AGENÞIA DE PUBLICITATE "GORJEANUL" | Troi Sorina-Dumitra
- Tel: 0253/214767 | Fax: 0253/213409 E-mail: publicitate@gorjeanul.ro

E-mail: redactie@gorjeanul.ro | Telefon: 0253/217464

Tipografia Tipografia PRODCOMPRODCOM SRL Târgu-Jiu SRL Târgu-Jiu

Director: Bebe-Viorel Ionică (viorel.ionica.ss@gmail.com)

EDITOR : Societatea Comercialã  "Gorjeanul" S.A. | înmatri culatã la O. R. C. Gorj, sub 
numãrul J 18/415/1991 | ISSN 1221 - 0129. C.F. - RO2157533 | Departament Contabilitate 

- fax: 0253/213409 | Director Economic: Cristiana Jitianu-Lupulescu

Director adjunct: Ionel Scăunașu (iscaunasu@gorjeanul.ro) 
Redactor șef: Izabella MOLNAR (izabella_m1990@yahoo.com)

Roberto Mălăele, considerat 
o mare speranță a fotbalului gor-
jean, vrea să-și relanseze cariera 
la CS Dinamo București (Liga 3). 

Fiul fostului pandur Lucian 
Mălăele și nepotul lui Horațiu 
Mălăele, ,,Beto” are 21 de ani 
și își dorește să revină în prim-
planul fotbalului mare. Până 
acum, lucrurile merg bine pen-
tru mijlocașul crescut la Târgu 
Jiu. A înscris două goluri în pri-
mele patru etape.

,,Mijlocaș ofensiv, Roberto 
este unul dintre golgheterii echi-
pei CS Dinamo în Liga 3, cu două 
goluri în patru etape, alături de 
Bogdan Barbu și Ionuț Zaharia. 
(...) Monitorizat de Hagi, Rober-
to a ajuns în 2016 la Academia 
Regelui. Avea 13 ani. Un an mai 
tâziu debuta pentru prima echi-

,,Restart” pentru Mălăele la Dinamo
pă a Viitorului într-un meci cu CSM 
Reșița, în Cupa României. La 14 ani, 
6 luni și 26 de zile, cum reține sta-
tistica fotbalului românesc. 

Botezul în SuperLiga Romania a 
venit pe 18 iulie 2021, într-un meci 
cu UTA, când a fost titular pentru 
Viitorul, rebranduit sub marca Fa-
rul. O pubalgie (hernie sportivă) 
avea să fie cel mai puternic adver-
sar la echipa lui Hagi. 6 luni a durat 
până a fost diagnosticat corect, apoi 
încă un an și jumătate prin două 

intervenții chirurgicale. A încheiat 
contractul cu Farul în luna ianuarie 
a acestui an și a jucat, până-n vară, 
la echipa secundă a celor de la Vo-
luntari”, arată Academia de Fotbal 
CS Dinamo.

,,Au fost momente dificile în ca-
riera mea, însă nu am renunțat. Fot-
balul este viața mea și mă bucur că 
am trecut peste toate accidentările. 
Am venit cu inima deschisă pentru a 
promova cu CS Dinamo. 

Sper să joc din nou, într-o zi, în 

SuperLiga Romania. 
Florin Bratu mi-a oferit încre-

dere, am văzut implicare totală la 
antrenamente, la meciuri și, nu în 
ultimul rând, plăcerea de a lucra cu 
tinerii. 

La Dinamo am găsit un mediu co-
rect pentru fotbal", a declarat Mă-
lăele pentru site-ul oficial al noului 
său club.

El a fost propus în Ştefan cel Mare 
de un alt oltean, Ionel Dănciulescu.

CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE                    

Fostul pandur Denis Brînzan a înscris primul 
său gol pentru CSM Focșani. Mijlocașul a 
ajuns în această vară la echipa din Vran-

cea, alături de Gabriel Dodoi, fotbalist cu care 
a fost coleg și la Viitorul Târgu Jiu. Gorjeanul a 
semnat singura reușită a gazdelor în egalul cu FCU 
Craiova (1-1) din weekend. 

Meciul a contat pentru etapa a șaptea a ligii 
secunde. Trupa din Focșani nu mai câștigase de 
cinci partide în campionat, toate meciurile fiind 
pierdute. 

Cu ajutorul lui Brânzan, echipa lui Rareș Forika 
a acumulat patru puncte în clasament.

Formația lui Marius Croitoru a intrat în avantaj 
la cabine, grație golului marcat de Sekou Sidibe, 
care a transformat în minutul 11 un penalty. 

Amfitrionii au restabilit egalitatea prin Denis 
Brînzan, în minutul 87, cu o reluare cu capul din 7 
metri, după o centrare din corner.

,,Mă bucur că am debutat cu un rezultat bun 
și important contra unei echipe cu pretenții la 
promovare, unul dintre cei mai buni adversari ai 
campionatului. 

Cei de la Craiova cred că ne-au tratat de sus 
și au plătit scump pentru asta. Noi veneam după 
cinci înfrângeri consecutive în campionat și eu 

Gorjeanul Brînzan a întrerupt ,,seceta” 
de la Focșani

spun că doar neșansa a făcut să nu avem o zes-
tre mai mare de puncte până acum. Pot spune că 
am făcut un meci foarte bun”, a declarat Forika, 
pentru Liga2.ro.

CSM Foc�ani, în remiza cu FCU Craiova: Al. 
Uțiu – Pedro Albino, Jalbă, Vișinar, Tamași – G. 
Dragomir (Blaj 58’), Rența (M. D. Mihai 65’), 

Brînzan, Al. Zaharia (G. Dănăilă 74’) – Dodoi (Dakaj 
65’), Cr. Ciobanu (Rob. Enache 58’). Rezerve 
neutilizate: Ureche – Creț, Andr. Mazilu, Ciopa.

Brînzan a mai trecut în cariera sa pe la CSM 
Reșița și FC Argeș. 

El are contract până în vară cu nou-promovata 
din Vrancea.
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Dan Vasilică este noul prepa-
rator fizic de la CSM Târgu 
Jiu. Fostul antrenor de la 

Bălești sau Șirineasa și-a făcut un 
nume în fotbalul românesc alături 
de FCU Craiova, unde s-a ocupat de 
pregătirea fizică a echipei în ultimii 
cinci ani, fiind considerat un verita-
bil profesionist de patronul Adrian 
Mititelu. 

Cel din urmă a avut nevoie de 
,,aer proaspăt” la echipă, care a și 
retrogradat după despărțirea amia-
bilă de Vasilică. 

Înainte de FCU, gorjeanul originar 
din Logrești mai activase la Csikzse-
reda și FC Argeș. Dan Vasilică este 
absolvent al Facultății de Educație 
Fizică și Sport, specializare pregăti-
re fizică și nutriție la UCB Târgu Jiu, 
şi vine cu o experienţă îndelungată 
ca preparator fizic, peste 15 ani. A 
declarat că activitatea sa o va com-
pleta pe cea a antrenorilor.

,,Vreau să-i mulțumesc domnului 
director Robert Bălăeț, a fost pri-
ma persoană care m-a sunat după 
despărțirea de FCU Craiova și mi-a 
spus că am ușa deschisă acasă. 

Până la urmă pot spune că m-am 
întors acasă, fac ceea ce îmi place, 
fac parte dintr-un colectiv foarte 
frumos, am o poftă extraordinară de 
muncă și sunt sigur că pot aduce un 

Dan Vasilică, prezentat la Dan Vasilică, prezentat la 
CSM Târgu JiuCSM Târgu Jiu

plus valoare în acest proiect sănătos 
construit. 

Pentru mine este o nouă provo-
care, este o nouă etapă în cariera 
mea, în care voi încerca să ajut pe 
partea de pregătire fizică, urmând 
să mă implic și să ajut toate secțiile 
clubului, unde voi fi solicitat. 

Mai întâi voi încerca să am discuții 
cu antrenorii, să facem o evaluare și 
să concepem o strategie pe termen 
lung. Munca mea va fi puțin diferi-
tă față de activitatea de preparator 
obișnuită la o echipă unde trebuie 
să se vadă munca ta într-un timp 
foarte scurt”, a spus Vasilică pentru 
csmtargujiu.ro.

Preparatorul fizic a explicat rolul 
pe care trebuie să-l îndeplinească, 
dar și necesitatea unei tranziții la 
seniorat cu o pregătire adecvată.

,,La o echipă de seniori consider 
că rolul unui preparator fizic este 
extrem de important, partea fizică 
devenind factor decisiv în foarte 
multe momente ale jocului, factor 
care poate evidenția atât calitățile 
jucătorului, cât și randamentul 
echipei în îndeplinirea sarcinilor 
tehnico-tactice. 

La nivel de copii rolul unui 
preparator este mai puțin impor-
tant, accentul fiind pe dezvoltarea 
calităților tehnice. 

Însă importanța unui preparator 
fizic începe să se vadă foarte mult 

începând cu perioada junioratului 
unui sportiv. 

Dacă juniorii au o pregătire fi-
zică efectuată corespunzător, vor 
ajunge la seniori fără a avea nevoie 
de o perioadă de adaptare fizica la 
intensitatea antrenamentelor, fără 
a se lovi de o barieră pe care mulți 
nu reușesc să o depășească. 

Sunt foarte mulți sportivi foarte 
talentați care odată cu trecerea la 
nivel de seniori, din cauza pregătirii 
fizice inadecvată, par să își piardă 
efectiv, peste noapte, calitațile teh-
nice”, a adăugat Vasilică.

Gorjeanul a admis că lucrează în-
tr-un domeniu în permanentă schim-
bare și continuă să se adapteze.

,,Este un domeniu unde este bine 
să fii la curent cu tot ceea ce apa-
re nou, pentru că în sport cine stă 
pe loc, rămâne în urmă, pentru că 
ceilalți avansează. 

Dar acest lucru este valabil în 
orice ramură. Ce nu se schimbă este 
fiziologia, principiile pregătirii, dar 
dacă ai cunoștințe solide despre 
bazele pregătirii, poți să integrezi 
ușor tot ce apare nou ca tehnologie, 
echipamente”, a conchis Vasilică.


